



مؤسس: غلام محی الدین انیس  
مندی و مؤید وحدت ملی و بازسازی

تأسیس: ۱۳۰۶

## کشورهای همسایه نباید از اتمام کار کانال قوش تپه نگران باشند

عبدالسلام حنفی:

مولوی عبدالسلام حنفی، معاون اداری رئیس الوزرا در مراسم افتتاح کانال قوش تپه می گوید: «ضمن احترام به حقوق کشورهای همسایه، ما از حق آب خود استفاده خواهیم کرد و نباید کشوری از این موضوع نگران باشد». وی همچنین می افزاید که روابطه نیک با منطقه و جهان از اولویت حکومت امارت اسلامی می باشد.



روزنامه ملی انیس • پنجشنبه ۲۰ میزان ۱۴۰۲ هجری شمسی • ۲۷ ربیع الاول ۱۴۴۵ هجری قمری • ۱۲ اکتوبر ۲۰۲۳ میلادی • شماره مسلسل ۲۴۹۴۳

## کار فاز دوم کانال قوش تپه آغاز شد



مراسم افتتاح فاز دوم ساخت کانال قوش تپه با حضور ملا عبدالغنی برادر آخوند و مولوی عبدالسلام حنفی، معاونین رئیس الوزرا، ملا یعقوب مجاهد، سرپرست وزارت دفاع، مولوی سراج الدین حقانی، سرپرست وزارت داخله، عطاالله عمری، سرپرست وزارت زراعت، شیر محمد عباس ستانکزی معین وزارت خارجه و مقامات محلی بلخ، دیروز (چهارشنبه ۱۹ میزان) در ولسوالی دولت آباد بلخ برگزار گردید.

مولوی امیر خان متقی:

## اسلامی امارت اقتصادی همکاریو ته زمینه برابره کرې

د بهرنیو چارو سرپرست وزیر مولوی امیر خان متقی په کابل کې د ایران د خراسان رضوی ولایت د لیدنه کرې.



سخن انیس

## هرات درد دیده را فراموش نکنید!

از روزی که زمین لرزه‌ی شدید هرات را لرزانده است، تا کنون وضعیت در آنجا خیلی دلخراش و تکان‌دهنده است و مردم مصیبت‌زده در بی‌سرنهایی به سر می‌برند و با مشکلات عدیده‌ی دست‌وپنجه نرم می‌کنند.

این مردم بیچاره را از یک‌سوی سرنهایی، بیچارگی و وحشت‌زدگی رنج می‌دهند و از سوی دیگر با گذشت هرروز هوا سرد می‌گردد و سرما، سرفه و امراض گوناگونی دامنگیر این مردم بیچاره و مصیبت‌زده می‌شوند.

وضعیتی که گریبانگیر مردم شریف هرات شده است، واقعاً دردناک و غم‌انگیز است و دل هر انسان را جریحه‌دار می‌سازد و در اندوه غرق می‌نماید.

حالا زمانی‌ست؛ مردمی که ثروتمند استند و امکانات دارند باید از هیچ‌گونه کمک و همکاری دریغ نوزند و مردم مصیبت‌دیده‌ی هرات باستان را یاری برسانند.

چون وضعیت در آنجا بی‌حد و خیم است و مردم فقیر و بی‌بضاعت هرات سخت در عمق فاجعه قرار دارند و با بحران عظیم و تکان‌دهنده‌ای دست‌وپنجه نرم می‌کنند.

واضح است که کمک و همکاری در چنین شرایط از پاداش بلندی برخوردار است و خداوند کریم بر مال و منال کسانی که در این راه به مصرف میرسانند و دست‌بینوایان و مصیبت‌دیدگان را می‌گیرند، برکت می‌اندازد و اجر بزرگی را نیز نصیب شان می‌گرداند.

به تمام جهان بشری و خصوصاً به ملت شریف افغانستان لازم است که در این حادثه‌ی بزرگ و دلخراش از سهل‌انگاری کار نگرفته، به دستگیری و یاری هراتیان عزیز و غم‌دیده بشتابند.

همچنان بر امارت اسلامی است؛ تمام امکاناتی که در توان دارد، باید هرچه عاجل به طور وسیع و گسترده در محل وقوع حادثه سرازیر کند و توجه جهان و خصوصاً کشورهای اسلامی را در این امر بزرگ، مبذول بدارد.

تا باشد از وسعت و گستردگی حادثه کاسته شود و از تلفات و ضایعاتی که در حال قربانی گرفتن از مردم درد دیده‌ی هرات است، جلوگیری صورت گیرد.

هموطنان گرامی!

امروز روزی است که باید، درد مردم شریف هرات را دوا شویم و بر زخم خونین آنان مرهم بگذاریم، تا باشد خداوند کریم بر ما نیز رحم نماید و ملت داغ‌دیده و زجرکشیده‌ی این سرزمین را از آفات و بلیات دور داشته باشد و موفقیت و پیروزی روزافزونی را نصیب تمام امت اسلامی و بالاخص نصیب ملت قهرمان افغانستان بگرداند.

## ملگرو ملتونو د زلزله خپلو سره ۵ میلیونه ډالر مرسته اعلان کره

د کورنیو چارو وزارت لومړي مرستیال مولوي محمد نبي عمري د ملگرو ملتونو له سیاسي مرستیال مارکس پوتزل او مل پلاوي سره لیدنه کړې. په دغه لیدنه کې دواړو لورو د هرات قربانیانو ته په مرسته رسولو، ټینک شوي امنیت او افغانستان کې د سیمه ییزو او نړیوالو سوداګرو پانګه اچونې او هڅونې په اړه خبرې کړي. پوتزل د هرات ولسونو سره د غم‌شریکي ترڅنګ لومړي مرستیال ته د ملگرو ملتونو د پینځه میلیونه ډالرو مرستې په هکله، چې پېرې به زیانمنو او قربانیانو ته لومړني اسانتیاوې برابرې شي معلومات ورکړي. نوموړي همداراز له ټینګ شوي امنیت خونینې بنودلې

وزارت صحت عامه:

## تیم‌های صحتی به گونه فعال به آسیب دیده‌های زلزله کمک می‌کنند

وزارت صحت عامه می گوید که تیم‌های صحتی در ساحات زلزله زده بسی وقفه تلاش می‌کنند و به آسیب دیده‌های ناشی از این حادثه طبعی کمک می‌کنند. داکتر قلندر عباد وزیر صحت عامه در نشست مطبوعاتی که در وزارت صحت عامه برگزار شده بود گفت:



## کمک یک میلیون دلاری استرالیا به زلزله‌زدگان



وزارت خارجه‌ی استرالیا اعلام کرده است که دولت این کشور عمیقاً از تلفات جانی و ویرانی زمین‌لرزه‌زدگان در هرات کمک

می‌کند. در اعلامیه‌ی وزارت خارجه‌ی استرالیا که دیروز (چهارشنبه، ۱۹ میزان) نشر شده آمده است که این زمین‌لرزه بحران انسانی وخیم در افغانستان را تشدید کرده است، جایی که ۲۹.۲ میلیون تن در حال حاضر به‌شدت نیازمند هستند.

به نقل از این اعلامیه، کمک‌های استرالیا از طریق صندوق بشردوستانه‌ی

## قرار داد انتقالات از مسیر ریلی - هرات تمديد شد

هرات به امضار رسید. دفتر مطبوعاتی وزارت صنعت و تجارت با نشر خبرنامه‌ی گفته است: این قرار داد پس از



## آغاز جمع‌آوری گداه در ولایت سمنگان

مسئولان امنیتی سمنگان از آغاز جمع‌آوری گداه در شهر ایبک خبر داده می‌گویند که در مرحله اول صد تن از این افراد جمع‌آوری شده‌اند. بر اساس اطلاعات مسئولان در فرماندهی امنیتی سمنگان، روند جمع‌آوری گداه در این ولایت طبق فرمان رهبری امارت اسلامی آغاز شده است. به گفته‌ی آنان، در مرحله نخست آمریت حوزه اول شهر ایبک در هماهنگی با کمیسیون جمع‌آوری، صد تن از گداهای حرفوی را جمع‌آوری کرده‌اند. آنان افزودند که این افراد شامل زنان و مردان هستند که در شهر ایبک مصروف تکدی‌گری

## زمرد پنجشیر به ارزش بیش از ۱۶۵ هزار دالر به فروش رسید



به ارزش ۱۶۵ هزار و ۳۰۰ دالر امریکایی (سه‌شنبه، ۱۸ میزان) از طریق داوطلبی به یک بازرگان افغان و یک بازرگان چینی به نام «لی» فروخته شده است. او، می‌افزاید که در پنجشیر حدود ۸۰۰ معدن زمرد ثبت شده است که از میان تنها ۳۰۰ معدن آن جواز فعالیت

مسئولان محلی پنجشیر، می‌گویند که زمرد تازه استخراج‌شده در این ولایت، به ارزش بیش از ۱۶۵ هزار دالر امریکایی، به فروش رسیده است. محمدقاسم امیری، رئیس معادن و پترولیوم پنجشیر، می‌گوید که «(۳۹۳۰.۷۱) جعبه‌ی زمرد تازه استخراج‌شده در این ولایت،

نظم اجتماعی در فرهنگ مردم کابل

صفحه ۵

نقش سازمان اکو در توسعه اقتصادی افغانستان

صفحه ۴

چگونگی ایجاد، قدرت و حمایت نطفه‌نا مشروع بنام دولت اسرائیل

ص ۳

پرافغانستان د امریکا یرغل سراسر تاریخی تیروتنه وه

ص ۲

# شلیک هزاران راکت قسام به سوی اسرائیل

مولوی میرویس عزیز



درکنار شلیک هزاران راکت قسام به سوی سرزمین اسرائیل، هزاران سرباز و مشعل داران آزادی قدس و پهپادها نیز وارد سرزمین های اشغالی که تحت حاکمیت اسرائیل بود، گردیدند.

این حرکت رزمی پیکار جوان حماس در جهت پاسداری و حراست از بیت المقدس و آزادی فلسطینی ها صورت گرفته است قسمی که الله منان می فرماید ترجمه: به آنانی که مورد ستم واقع شده اند، اجازه جهاد داده شده و خداوند بر یاری کردن آنها توانا است. (الحج: ۳۹)

شکی نیست که فلسطینی ها بیش از هفتاد سال است در آتش فتنه و جنایت اسرائیل می سوزند.

اسرائیل و آمریکا که همان دوروی یک سکه اند، برای بدنامی و وارونه جلوه دادن پیروزی فلسطینی ها، صحنه سازی می کنند و طوری وانمود می کنند که زنان، کودکان و افراد غیر نظامی قربانی این نبرد بوده است، در حالی که اسرائیل بیش تر از هفتاد سال است زنان و کودکان

مظلوم فلسطین را به رگبار می بستند، سرزمین آن ها را اشغال و خانه های آن ها را تصاحب و صاحبان خانه را بیرون راندند، بسا کودکان و زنان طاهره به زندان های اسرائیل برده شدند و یا به گروگان گرفته شدند، هزاران خانه را به خاک و خون

کشانیدند. دشمنان کور و در کمین نشسته ای اسلام، هنوز هم اسرائیل را با پیشینه ای هفتاد سال وحشت و جنایت، مدافع می دانند و آن طرف دیگر، کودک سنگ به دست فلسطینی را تروریسم می خوانند، که در کل هر مسلمان مدافع از سرزمین و ارزش های خود از نگاه

غرب تروریسم است. اسرائیل با شعار ارتش شکست ناپذیر، با داشتن توانایی اطلاعاتی وسیع (موساد)، داشتن قدرت سایبری و سیستم دفاعی گنبد آهنین خود را دیو قدرت احساس می کرد اما جرقه شمشیرهای حماس توانست ارتش اسرائیل را به سراسیمه گی وادار کند، گنبد آهنین و سیستم دفاعی نیز که طرف اعتماد بی نتیجه باقی ماند، چون راکت های قسام همه بخش های خاک رژیم غاصب صهیونیستی را، به رگبار بست.

آمریکا که روی دیگر این جنگ است، خواست تا از طریق نشست اضطراری شورای امنیت این حرکت فلسطینی را محکوم کند اما بحث بی نتیجه ماند. در کنار آن، تسلیحات جنگی به اسرائیل فرستاد.

آمریکا و اسرائیل آتش افروزان جنگ هفتاد ساله در قدس هستند، اما فلسطینی ها را تروریسم می دانند، حقیقتاً که کار (دزدان چراغ بدست) چنین است. حمایت از اسرائیل، در حقیقت حمایت از جنایت، قتل عام، خون، وحشت و استبداد است.

اما اسرائیل در برابر مردم مظلوم فلسطین اعلام جنگ نموده است، حدود صد هزار سرباز را در جهت محاصره کامل غزه اعزام نموده است، همچنان فرمان آماده باش سه صد هزار سرباز احتیاط را صادر نموده است، حریم غزه را از هوا و زمین، با شناورهای جنگی و بمب افکن ها، آتش باری می کند، در جریان یک شبانه روز یک هزار تن مواد منفجره و بمب، بالای ساکنین غزه ریختند.

اسرائیل در طی حملات کور که علیه مردم فلسطین راه اندازی کرده است، جریان برق را بر مردم غزه و همچنان آب آشامیدنی، غذا و مواد سوخت را قطع کرده است، شک نیست که اسرائیل انتقام حماس را، از مردم عادی و غیر نظامیان می گیرند.

این عمل کرد اسرائیل نسل کشی و کشتار دسته جمعی بوده و با این کار مرتکب جنایت جنگی گردیده و مجازات دسته جمعی را، راه اندازی نموده است که جز جنون چیزی دیگر نیست.

اما سران کشورهای اسلامی، در قبال قضیه فلسطین روزه سکوت گرفتند که این امر تکان دهنده و به معنای تنها گذاشتن فلسطینی ها

است، در حالیکه حیثیت معراج گاه پیامبر اسلام و اولین قبله مسلمانان در جنگ فلسطین مطرح است.

سکوت کشورهای اسلامی، لکه سیاه و مایه ی ننگ برای امت اسلامی است، خصوصاً سکوت کشورهای عربی، عرقی شرمی است که بر جبین تاریخ تراوش خواهد نمود. حتی برخی از کشورهای عربی مانند سودان، بحرین، امارات رابطه ای خود را با اسرائیل عادی ساختند و در این قریبی ها کشورهای سعودی نیز به این بحث نزدیک بود، شاید جنگ کنونی بر آن سایه افکنده باشد.

فلسطینی ها، عادی سازی رابطه ای کشورهای عربی با اسرائیل را، خیانت به فلسطین و قدس شریف می دانند و می گویند که این عمل خنجرزدن فلسطین از پشت است. اما تلخ تر از همه، برخی از مسلمانان بی احساس، چشم به پیروزی اسرائیل نهاده است و کور کورانه زبان به سرزنش فلسطینی ها دراز می کنند، همان ضرب المثل معروف است که می گویند: همان نقطه زمین داغ است که آن جا آتش می سوزد.

درد جنایت و خشونت رژیم غاصب صهیونیستی را، کودکان و زنان فلسطینی می دانند که در گرو اسرائیل قرار دارند. آن ها مصداق همین آیت قرآن قرار می گیرند ترجمه: و پیروی نمی کنند اکثر آن ها، مگر گمان را. (یونس ۳۶) سلی محکمی شکست که بر چهره اسرائیل خورده است، آن را فراموش کرده که هر روز خانه های فلسطینی ها را به گلیم غم می نشانند.

نقشه اسرائیل چنان سیاه و تاریک است که فتنه های بزرگ ص ۷

# مردانی که بادستان خالی قدرت مندترین ارتش جهان را هراسان ساختند

حمیدالله

که طی آن ۷۰۰ تن اسرائیلی کشته و ده ها تن دیگر اسیر شدند.

اسرائیل از زمان شروع این حمله تاکنون بارها دست به بمباران و موشک باران غزه زده، عملیاتی انتقام جویانه که تاکنون بیش از صد ها شهید در میان فلسطینیان به جا گذاشته است.

سختگویی نیروهای دفاعی اسرائیل از حمله اخیر حماس به عنوان «۱۱ سپتامبر» دیگری، این بار برای کشورش یاد می کند و می گوید که فلسطینیان «حملات سریعی از هوا، زمین و دریا انجام دادند و ما را غافلگیر کردند.»

از سوی دیگر، به گفته اسامه حمدان، نماینده حماس در لبنان، این حمله نشان داد که فلسطینیان «بدون توجه به قدرت و توانایی های نظامی اسرائیل» مصمم هستند بادت خالی و سلاح های ابتدایی، به اهداف تعیین شده خود دست یابند. آری! آنان با اعتماد به دوشعار بزرگ یا شهادت، و پیروزی سینه را سپر ساخته با استقبال یکی ازین دوره می شنابند، در نتیجه در هر دو حالت پیروز میدان نبراندند.

نیروهای مقاومت فلسطین با راه اندازی عملیات طوفان الاقصی ضربه تاریخی و بی سابقه ای را به اسرائیل وارد کردند. ضربه ای که به اذعان کارشناسان، رسانه ها و مقامات غربی و اسرائیلی یک شکست بزرگ اطلاعاتی و نظامی برای رژیم صهیونیستی بوده است.

ارتش رژیم صهیونیستی که از مقابله با طوفان الاقصی عاجز شده است، دست به تحرکاتی زده و نیروهای احتیاط بسیاری را فراخوانده است. به نقل از منابع عبری: ۳۰۰ هزار نظامی اسرائیلی دوره احتیاط به خدمت فراخوانده شده اند که بیشترین تعداد فراخوانی نیرو در تاریخ اسرائیل است.

از سوی دیگر یووا گالات وزیر جنگ رژیم صهیونیستی اعلام کرد که جنگ علیه غزه حداقل چند هفته به طول خواهد انجامید. جنگ بین اسرائیل و حماس ص ۷

پانزدهم میزان نیروهای مقاومت فلسطین با راه اندازی عملیات طوفان الاقصی ضربه تاریخی و بی سابقه ای را به قلمرو اسرائیل وارد کردند. ضربه ای که یک شکست بزرگ اطلاعاتی و نظامی برای رژیم صهیونیستی به حساب می رود که پیامدهای بلندمدتی را به دنبال خواهد داشت.

گفته می شود حماس از دو سال پیش با مهارت خاصی که داشت، برنامه های نظامی خود و متقاعد کردن اسرائیل به عدم تمایل برای رویارویی نظامی تازه، مقدمات این حمله را فراهم کرده بود.

کارزار دقیق و حساب شده ای که گروه فلسطینی حماس با هدف غافلگیر کردن اسرائیل پیش از حمله ای ویرانگر به شهرک های یهودی نشین و تل آویو در پیش گرفته بود به آن امکان داد تا با کمترین امکانات و استفاده از بولدوزر، گلايدر و موتور به جنگ یکی از قدرتمندترین ارتش های خاورمیانه برود.

این مقدمه گزارشی است که رویترز به قلم دو تن از خبرنگاران خود به بهانه انعکاس وقایع مرتبط با رویارویی نظامی کم سابقه اخیر میان شاخه نظامی جنبش مقاومت اسلامی فلسطین، حماس و ارتش اسرائیل منتشر کرده است.

حمله غافلگیرکننده روز شنبه فلسطینیان که از هوا و زمین به سرزمین های اشغالی صورت گرفت «بدترین شکست دفاعی اسرائیل» پس از جنگ «یوم کپور» در سال ۱۹۷۳ (جنگ اعراب و اسرائیل که سوریه و مصر مستقیم در آن وارد شدند) قلمداد شده است.

اسرائیل با حمله فلسطینیان که همزمان با روز عید سبت یهودیان در روز شنبه صورت گرفت، کاملاً غافلگیر شد؛ موضوعی که شهروندان اسرائیلی و حتی مقامات این کشور به آن اذعان دارند.

جنگجویان حماس در این روز به شهرهای اسرائیل یورش بردند، حمله ی بزرگ و کم سابقه

ورسپده، در نپوالوسم به یاد دی چې بوش په عراق د حملې لپاره په دغه ملک کې د اتومي او زروي وسلو د شتون او له هغه څخه د منځني آسيا هېوادو او په تېره بيا اسرائيلو ته د کوانټم تکیه کېدو له وجې حمله وکړه خوله حملې وروسته د بوش حکومت نړيوالو ته ددرواغجن مخ روڼي په خاطر په عراق کې د اتومي

په ناکامي ده، ټول نړيوال شاهدان دي چې امريکايانو ته د افغانانو له لاسه د نظامي ماتې دا شرمندگي هغه وخت ورپه برخه شوه چې په ۲۰۰۱ کال لاس تر پښو اوږده له افغانستان څخه ووتل، څوچې دنيا ودانه وی دغه شرم به نه يوازې د امريکا بلکې د ټولې نړۍ په تاريخونوکې تسجيل وي.

د قضاوت استعداد اوس له هرچا سره شته هغه پلمه چې امريکا پرافغانستان نړيوالوته د مخ روڼي په پارچوره کړې وه نېرېدې ده چې حقيقت به يې پخپله د امريکايي سياست لخوا ښکاره شي ځکه په ۲۰۰۱ کال هم د نړۍ ډېرشمېرسياستوال په دې باور وچې بن لادن نشي کولای د امريکا له هوايي ډکرونو څخه په امريکايي تاسيساتوخصوصا په پنتاگون د حملې لپاره همزمان په لسگونو مسافر وړونکي الوتکي د خپل مقصد لپاره اغوا کړي دا هغه پلمه وه چې ورته بېلگه يې په عراق د امريکا د حملې په ترڅ کې هم په ثبوت

بي سمون درلود په خپل کانگرس کې په لاندې متن واوروله: [افغانستان د امپراطوريوکورستان دی او هېڅوک نشي کولای چې دغه ملک تر يوه چترلاندې متحد کړي نوڅکه موږ هم په دغه هېواد کې ماتې وخوړه اوخپل عسکر موټري راوايستل]

موږ ددې ټکي مدعيان نه يو، چې امريکايي واکمنوته ورپه کوته کړو، چې پرافغانستان د حملې په پيل کې يې بايد دخپلې احتمالي ناکامۍ فرجام هم سنجولی وای، اوس پوښتنه داده چې له يو من اوږو خوفطرې پخېږي؟

په واضح او پرېکنده الفاظوايو: څومره ښه وشول چې امريکا په افغانستان کې له داسې تاريخي ماتې سره مخ شوه چې پوزه يې په خاورو وسولېده، اوداسې نړيواله شرمندگي ورپه برخه شوه چې بيا به هېڅکله د نړۍ په کوم کمزوري هېواد د تيري بلوسه ونکړي.

د نظامي دوکتورينو په نظريوه ملک ته تر ټولوستره بد نامي په حربي ډگرکې

د امريکا مخکنسي واکمن هېڅکله نه وای، چې موږ په افغانستان کې ماته وخوړه او نه هم په دغه هېواد خپل شل کلن اشغال کومه تيروته بولي په داسې حال کې چې متاخرو واکمنو يې دا يرغل بېخايه اوسراسرتيروته بللي ده اومخکني واکمن يې بېرآ له نه، بلکې د پردې تر شاه څکه ملامت کړي چې په افغانستان کې د امريکا د نظامي تاريخي د تر ټولو اوږدې جگړې نتايج باييزه را وختل، نوڅکه دوی هم عجالتا په ۲۰۲۱ ميلادي کال خپلې قواوې له افغانستان څخه ناکامي وايستي، نه يوازې د افغانستان بلکې د نړۍ تاريخونه هم په دې حقيقت گواه دي چې امريکا په افغانستان کې داسې ماتې وخوړه چې دشرمندگي تورداغ به يې هېڅکله د تاريخ له تندي ورک نشي، ښه مثال په دې اړه د امريکا د جمهور رييس جوبايدن هغه بيانېه چې د ۲۰۰۱ کال دجدي د مياشتې په ۳۰ نېټه چې د ۲۰۲۲ کال د جنورۍ له ۲۰ نېټې سره

پت تاريخ کتاب چې کريک وايتيلاک ليکلی د امريکا د خاني او مالي زيانونو په اړه په ۱۳ مخ کې ليکي: ددولسيزو په اوږدو کې ۷۷۵۰۰۰ امريکايي سرتيري افغانستان ته ولېږل شول چې د هغوی له ډلې ۲۳۰۰۰ مړه ۲۱۰۰۰ ټپيان او د لکښتونو احصايه که څه هم د امريکا حکومت رسماً تر اوسه نه ده خپره کړې خو زياتره اټکلونه او برآوردونه ددې لکښتونو اندازه له يوټريليون ډالر څخه زياته کني، له چا به دا پوښتنه وشي چې دا ټول د څه لپاره؟ امريکا چې پرافغانستان د تيري او اشغال ستراتيژي جوړوله ولي يې تر هغه مهمه يانې د وتلو ستراتيژي نه جوړوله.

د افغانستان په معاصر تاريخ کې په دغه ملک ډېر يرغلونه راغلي خو هيڅ مهاجم قدرت ددغه هېواد په خلکو حکومت نه دی کړی، حيرانۍ خبره خو داده چې تيري کونکي او اشغالگر په افغانستان د يرغلونو په مورد له يو بل نه پنيات هم نه اخلي

# پرافغانستان د امريکا يرغل سراسر تاريخي تيروتنه وه

حیات الله حليم

پت تاريخ کتاب چې کريک وايتيلاک ليکلی د امريکا د خاني او مالي زيانونو په اړه په ۱۳ مخ کې ليکي: ددولسيزو په اوږدو کې ۷۷۵۰۰۰ امريکايي سرتيري افغانستان ته ولېږل شول چې د هغوی له ډلې ۲۳۰۰۰ مړه ۲۱۰۰۰ ټپيان او د لکښتونو احصايه که څه هم د امريکا حکومت رسماً تر اوسه نه ده خپره کړې خو زياتره اټکلونه او برآوردونه ددې لکښتونو اندازه له يوټريليون ډالر څخه زياته کني، له چا به دا پوښتنه وشي چې دا ټول د څه لپاره؟ امريکا چې پرافغانستان د تيري او اشغال ستراتيژي جوړوله ولي يې تر هغه مهمه يانې د وتلو ستراتيژي نه جوړوله.

د افغانستان په معاصر تاريخ کې په دغه ملک ډېر يرغلونه راغلي خو هيڅ مهاجم قدرت ددغه هېواد په خلکو حکومت نه دی کړی، حيرانۍ خبره خو داده چې تيري کونکي او اشغالگر په افغانستان د يرغلونو په مورد له يو بل نه پنيات هم نه اخلي



وسلو د شتون کومه بېلگه ونښودله نو دا دومره لوی درواغ د څه لپاره چې بيا نړيوالو هغه سره ددغه درواغو ويلو کوم استدلال جرات هم ونکړ، په کمزورو هېوادونو د امريکا حملې يوازې اشغال شويو ملکونو ته تاوان نه رسوي بلکې لوی مالي او خاني زيان په خپله امريکا ته هم تکیه وي، د افغان جگړې

د نړيوالوسم به یاد دی چې بوش په عراق د حملې لپاره په دغه ملک کې د اتومي او زروي وسلو د شتون او له هغه څخه د منځني آسيا هېوادو او په تېره بيا اسرائيلو ته د کوانټم تکیه کېدو له وجې حمله وکړه خوله حملې وروسته د بوش حکومت نړيوالو ته ددرواغجن مخ روڼي په خاطر په عراق کې د اتومي

# چگونگی ایجاد، قدرت و حمایت نطفه‌ی نا مشروع بنام دولت اسرائیل

محقق: عبدالصبور فطرت



منطقه کشیده شد و به جنگ منطقه ای مبدل گردید و مراحل سوم، چهارم و پنجم تا جولای ۱۹۴۹ ادامه یافت که با وساطت سازمان ملل متحد به سردی گرایید. این جنگ آغاز جنگ های دوام دار اسرائیل به عنوان یک دولت با اعراب است. در نتیجه فرهنگ سیاسی به محویت انکار و تمرد شروع شد. انکار از محرومیت شان از ارث و انکار حفظ وضع موجود. در چنین بافت و زمینه بود که فرهنگ سیاسی فلسطین به فرهنگ مقاومت و شورش مبدل گردید. هرچند این مقاومت و قیام اعراب روحیه ملی گرایی در میان اعراب داشت اما نسبت عدم رهبری و فاقد هماهنگی بر علیه اسرائیل به شکست مواجع شد. یکی از شرم آورترین این جنگ ها جنگ ۱۹۶۷ بود که طی آن جهان عرب به یمن رهبری جمال عبدالناصر، ارتش یک میلیون

در اوسط ماه می ۱۹۴۸ نطفه نا مشروع متولد شد و آثرا به نام دولت اسرائیل اعلام کردند. پس از جنگ جهانی دوم که چندین کشور عربی به فهرست کشور های جهان افزوده شد بازیگری به نام اسرائیل از سوی برنده گان جنگ جهانی دوم تاسیس شد. و این بازیگر کوچک به نمایندگی از استعمار گران سابق در جنگ های متعددی سپاه میلیونی اعراب را شکست داد و سرزمین های پهناور اعراب را به اشغال خود در آورد. تحت نظریه قیام علیه تحقیر از سوی محققان و نویسندگان چون سعد الدین ابراهیم کریستوفر هیچنز و روی کاساگراندا طرح شده و مضمون آن این است که ملت های عرب ده ها سال است از سوی استعمارگران و استبدادبان نادیده گرفته میشوند و تلاش آنها برای رهایی از جنگال استعمار و دیکتاتوری، مدام شکست میخورند از این منظر استعمارگران موفق بعد از جنگ جهانی دوم نطفه نا مشروع خود را برای تداوم دامنه استعمار و استبداد خود جا گذاشتند. این نطفه نا مشروع در همسویی و حمایت همه جانبه از سوی کشور های حامی خود چندین جنگ با اعراب بابت منطقه های غصب شده داشت اما بعد از اعلام اسرائیل و مهاجرت جمعی گسترده فلسطینی ها به کشور های عرب همسایه، ارتش عرب وارد فلسطین شد، در نتیجه جنگ میان اعراب و اسرائیل آغاز شد اما تهاجم عرب ضعیف و فاقد هماهنگی در رهبری بودند از جانب دیگر اسرائیل در رابطه اتحاد سازماندهی رهبری و مهارت بیشتر آماده بودند. حتی تعدادی سربازان اسرائیلی بیشتر از ارتش اعراب بود به زودی ارتش اسرائیل در وضعیت تهاجمی قرار گرفت و برای توافق آتش بس برنامه ریزی کردند که این برنامه ریزی بعد از به دست آوردن سرزمین های زیاد بود، تقریباً ۸۰ درصد سرزمین فلسطین گذشته از

اند که از آن جمله ۳۵۰۰ تن آنان را کودکان تشکیل میدهند همین اکنون بیشتر از هزاران فلسطینی در زندان های رژیم اشغال گر بدون محاکمه به سر میرند که خود یک تخطی بزرگ در برابر حاکمیت قانون که حامیان اسرائیل به آن پایند هستند به شمار می آید. تاکنون رژیم اسرائیلی به بهانه های مختلف هر روز بیشتر از دولت های حامی حقوق اساسی و بشری هزاران تن را از اساسی ترین حقوق شان توأم با توهین و حقارت در سرزمین های اشغالی محروم میگرداند. با فعالیت های غیر انسانی که بر حق مردم غزه و افراد غیر یهود عرب که زیر حاکمیت استبداد این رژیم مستکبر زندگی میکنند به نظر میرسد که در توحش، بربریت و جانگیری نظیر ندارد، حقا که چنین نیز است. با وجود اینکه با این جنگ ها ذهنیت جهانی را متاثر کرده است و نکوهش شده است. اما تا کنون ایالت متحده امریکا توسط بیانیه چه رسمی یا غیر رسمی این اعمال زنده را نکوهش نکرده است حتی علی رغم این مسئله برای سفید سازی چهره منحوس این رژیم لابی نیز میکنند. مدافعان حقوق بشر در سراسر جهان به این می اندیشند که چگونه در برابر قتل کودکان بی گناه سکوت اختیار کرد؟ چرا این نطفه نا مشروع در برابر اعمال ضد بشری که بر خلاف کنوانسیون های قبول شده است عذر خواهی نمیکند؟ چرا دولت امریکا تاثیرات زیادی بردولت اسرائیل داشته چنین زمینه را مساعد نمی سازد؟ چرا شورای امنیت سازمان ملل متحد دست به تحریم اسرائیل در برابر این اعمال ضد انسانی نمی زند؟ چرا کمیته حمایت از کودکان سازمان ملل متحد بر جنایت اسرائیل بر علیه اطفال بیگناه فلسطینی چشم پوشی میکند و صدا بر نمی آرد؟ ص ۷

۱۹۶۷ کرانه غرب رود اردن در اختیار اردن بود اما این سرزمین ها در جریان جنگ های ۱۹۶۷ بدست اشغال گران اسرائیل افتاد. همین جنگ باعث شد که اسرائیلی ها بیت المقدس شرقی، غزه و شبه جزیره سینا در مصر را نیز متصرف شوند دولت های عربی عراق، عربستان سعودی، سودان، تونس، مراکش و الجزیره در حمایت از مثلث مصر، اردن و سوریه برآمدند اما با وجود این حمایت گسترده اسرائیل توانست جغرافیای متصرفه خویش یعنی شبه جزیره سینا، نوار غزه، بیت المقدس شرقی و بلندی های جولان را از دست ندهند شکست ۱۹۶۷ و ادامه آن در دهه ۱۹۷۰ و جدان اعراب را جریحه دار و ژئوپولیتیک منطقه را تعویض کرد اما ذهن آنها و تمام مسلمانان جهان را به کاوش در چرایی این تراژیدی کرد. اما چگونه دولت نوزاد نا خلف جوان که فقط بیست سال عمر داشت، توانست در این جنگ مهم پیروز گردد؟ آقای ملک ستیز در کتاب لابی گری اسرائیل درهزار توی کاخ سفید تحت عنوان منزلت اسرائیل در استراتژی روابط بین المللی امریکا به این پرسش پاسخ کوتا اما همه جانبه و موجه داده است «پاسخ کوتا به این پرسش این است، که پیروزی اسرائیل در این جنگ با اهمیت، محصول حمایت همه جانبه ایالات متحده امریکا و همکاران استراتژیکش است «حمایت گسترده امریکا از نظام اشغالگر اسرائیل اثرات مهمی را بر دیدگاه های جهانی نسبت به سیاست خارجی امریکا گذاشت. این دیدگاه ها در بعضی از حالات به واکنش های سازمان یافته مبدل گردید که بر امنیت داخلی این کشور نیز تاثیرات مهم خویش را بر جای گذاشت. اگر نگاه تحلیلی به مخاصمات اسرائیل و اعراب انداخته شود نقش تهاجمی اسرائیل و امریکا با متحدان جهانی و منطقه ای اش را

## تردی دمه پرکانونو د ۷ میلیارده دالرو او ۵ میلیارده افغانیو پانگونه شوې ده

جمال کوتوال



ترتیب سره به د جگدک د یاقوتو، د پنجشیر د وپسني او د بدخشان د سرو زرو کانونه داوطلبی ته وړاندې شي. د کانونو او پترولیوم سرپرست وزیر وینا ده: چې د نفت او گاز د استخراج په مقصد د ۱۴۸ میلیونو دالرو پانگونه شوې ده په سملاسي توګه له یادو کانونو څخه د ورځې ۴۰۰ ټنه خام تېل لاس ته راځي چې ټاکل شوې د جنوري میاشتې په پای کې د تولید دغه اندازه د ورځې زرو ټنو ته ورسېږي.

په دې وسیله وزیر ټولو پانګه اچونکو ته ډاډ ورکړی چې د اسلامي امارت د رهبري د سپارښت سره سم چې په کاني سکتور کې ترجیحا صادر شوی دی د پوره اسانتیاوو د برابرولو تر څنګ د داوطلبیو او قراردادیونو په کار کې به په پوره شفافیت سره کاني عملیات همدا سې دوام ولري.

استخراج لپاره تر دې دمه د ۹ کانونو قراردادونه د بهرنیو کمپنیو سره لاسلیک شوي دي. ۹ کانونه د داوطلبی په پړاو کې دي او ۱۶ داوطلبی نور داوطلبی ته چمتو شوي دي. همدا اوس د هرات د غوریانو سرب او جستو د تخار د سرو زرو او د جبل سراج د سمیتو د استخراج چارې د داوطلبی په حال کې دي، چې په

کانونو د استخراج لپاره لومړنی عنصر امنیت دی. چې دا کار د اسلامي امارت په اتمام تر سره شوی او د عام او تام امنیت د تضمین لپاره اسلامي امارت ټولو پانګوالو ته ټبر وهلی. د امنیت دا شرط یې لا دمخه پوره کړی. او په ډاډمنه توګه یې د پانګوالو لپاره ښه امکانات برابر کړي دي. ده وویل همدا اوس د سترو کانونو د

دې دمه د ۱۱۵ کورنیو شرکتونو سره د قراردادونو له لارې څه د پاسه ۵ میلیارده افغانیو پانگونه شوي ده. ښاغلي دلاور وویل: افغانستان چې تر ځمکې لاندې شتمنیونه ډک دي او دا وخت د بېلابېلو کانونو د استخراج لپاره په ملي او نړیواله کچه غوښتنې شته دی تر دې دمه د ۷ میلیارده دالرو او ۵ میلیارده افغانیو پانگونه شوې، قراردادونه یې لاسلیک شوي او دغه لړی کرندی روانه ده.

سرپرست وزیر وویل که چېرې د پانګوالو د همدې لېوالتیا او پانګې اچونې چارې همدا سې پر مخ لاړې شي بې له شکه د کانونو د استخراج څخه د تر لاسه شویو تولیداتو د پلورلو له درکه به نه یوازې اوسنی اقتصادي بحران پای ته ورسېږي، ورسره جوخت به د ځان بسیاینې کچې ته هم که خدای ج کول ورسېږو. ځکه چې د

وي. د کانونو او پترولیوم سرپرست وزیر شیخ شهاب الدین دلاور چې د کانونو د استخراج لپاره د ملي او نړیوالو شرکتونو او سوداګرو سره په خبرو لګیا دی او هره ورځ له یادو کسانو سره ناستي لري د خبریال دپوښتنې په ځواب کې چې څومره امید واري شته دی، چې د کاني پیداوارو له درکه اوسنی اقتصادي بحران پای ته ورسېږي او په پای کې ځان بسیاینې ته ورسېږي؟ وې وویل: په ملي او نړیواله کچه په افغانستان کې د کانونو د استخراج او همدلته د موادو د پروسس لپاره لېوالتیا موجوده ده، چې تر دې دمه په سترو کانونو کې چینایي، ایراني او ترکي شرکتونو پانگونه کړي او د روسي، بریتانوي او جرمني شرکتونو له غوښتنې سره سم د پانګې اچونې لپاره خبرې روانې دي. د کوچنیو کانونو د استخراج لپاره تر

په ملي او نړیواله کچه چې په افغانستان کې د کانونو د استخراج لپاره کومه لېوالتیا شته هغه له پانګوالو سره د داوطلبی او قراردادیونو څخه جوته کېږي، چې د هرې ورځې په تېرېدو سره د یو کمپاین په شکل د لیدلو، کتلو او د کانونو په اړه بحثونه کېږي. او د دې امیدواري ورکوي چې کېدای شي په چټکي سره به دغه پروسه دوام وکړي. او د کاني تولیداتو له برکته به ځان بسیاینې ته د رسېدو لاره هم لنډه کړي. که سړی یوازې د پنجشیر زرمرو ته وګوري چې څه د پاسه ۵۰۰ سیمي په نښه شوي د رنې داوطلبی له مخې له ۲۵ میلیونو افغانیو زرمرو د کورنیو او ملي سوداګرو لخوا وپلورل شو او د دولت خزاني ته ورسېدل. په دې سربېره څه د پاسه ۷ زره کسانو ته د کار کولو فرصتونه هم پیدا شو. او دا لړی به همدا سې روانه

# نقش سازمان اکو در توسعه اقتصادی افغانستان

محقق: پوهنمل څارمن محمد نعمان رحیمی



مقدمه  
پس از جنگ جهانی دوم نظریه های جدید در روابط بین المللی شکل گرفت که دیدگاههای سنتی در تحلیل روابط کشورها را تحت تاثیر قرار داد. هواداران نظریه های همگرایی و ارتباطات با دور شدن از فرضیات واقع گرایان در مورد سرشت ستیزه آمیز روابط انسانی و روابط کشورها، جنگ و ستیزش را به عنوان محور و اساس فعالیت های انسانی و نظام بین الملل رها ساختند. در این نظریه ها فعالیت های اقتصادی، اجتماعی و فنی جوامع انسانی مورد توجه قرار گرفته است، و اساس روابط غیرسیاسی مورد توجه آنها است که شرط اساسی و لازم برای حل و فصل منازعات منطقه ای و بین المللی می باشد. همکاری های سازمان یافته منطقه ای، اغلب پس از جنگ جهانی دوم با هدف تامین صلح گسترش پیدا کرد. کشورهای آسیایی نیز در پی این رویکرد، همکاری های اقتصادی مختلفی را در سطوح متفاوت پایه گذاری کردند. این همکاری ها بر حسب نیاز آنها، از توافق های دوجانبه که در پائین ترین سطح توافق های چندجانبه است تا موافقت نامه های تجاری منطقه ای و مناطق آزاد تجاری و ایجاد پیمان های منطقه ای، قابل تمیز است. ایجاد جامعه اقتصادی آسیایی با هدف همکاری و در نهایت همگرایی اقتصادی، می تواند برای همه کشورهای منطقه منافع اقتصادی و در کنار آن منافع سیاسی در پی داشته باشد. بر همین اساس، کشور ما نیز با اتخاذ رویکرد برون گرای خود می کوشد تا با برقراری همکاری های دوجانبه و چندجانبه و نیز مشارکت فعال در پیمان های منطقه ای موجود، تحقق اهداف یاد شده را حیثیت بخشد.

سازمان اکو  
سازمان اکو، یک سازمان منطقه ای اقتصادی است که کشورهای آذربایجان، ایران، ازبکستان، افغانستان، پاکستان، ترکیه، تاجیکستان، ترکمنستان، قزاقستان و قرقیزستان را دربر می گیرد. این سازمان در سال ۱۹۸۵ میلادی توسط سه کشور ایران، پاکستان و ترکیه برای گسترش همکاری های اقتصادی، فنی و فرهنگی میان اعضا تأسیس شد. سازمان همکاری اقتصادی اکو در واقع ادامه ((سازمان همکاری عمران منطقه ای)) یا RCD است که در سال ۱۹۶۴ در انقره و به توصیه ایران، پاکستان و ترکیه سنگ بنای آن گذاشته شد. منشور سازمان اکو، الهام گرفته از پیمان از میر (منشور پیمان اولیه آر.سی.دی) است. وجود منافع مشترک، مناسبات دوستانه سه کشور اولیه به دلیل بهره مندی از پیوندهای دیرین تاریخی، فرهنگی، همجواری و نیز قرار گرفتن در یک منطقه حساس استراتژیک از عوامل موثر در ایجاد

منطقه ای برای افغانستان، در کابل، دهلی، اسلام آباد، استانبول و دوشنبه و اخیراً کنفرانس «ای (قلب آسیا)» در استانبول و کابل، همه نشان می دهند که افغانستان با جدیت تمام به مسئله همکاری های منطقه ای توجه کامل دارد. برای تحقق اهداف از جمله رشد تجارت منطقه ای و بین المللی، افغانستان و همسایه های آن تلاش خواهند کرد تا زیرساخت های لازم ترانزیتی، مانند راه های زمینی و شبکه محیط مساعد متقابل را برای سرمایه گذاری بیشتر تقویت تجارت، گسترش مخابرات و مواصلات تا بندرهای آبی منطقه و همچنین افزایش تبادلات فرهنگی و مردمی را فراهم کنند.

با این نگاه منطقه جنوب آسیا و به ویژه کشورهای عضو اکو به دلیل ویژگی های خاص آن از اهمیت فراوانی برای افغانستان برخوردار است. نتیجه گیری در همکاری های منطقه ای سازمان همکاری اقتصادی «اکو» کشورهای عضو سازمان شاهد تحولات روبه رشدی هستند که به نوبه خود تأثیرات مثبتی را بر همکاری های چندجانبه برجای می گذارد و توان کشورها را برای مشارکت در برنامه ها و پروژه های منطقه ای افزایش می دهد.

بدون شک وضعیت تحصیلی در بیشتر کشورهای عضو اکو به مراتب بالاتر از افغانستان بوده که در فرایند تبادل، افغانستان فرصت های خوبی را به دست خواهد آورد همگرایی منطقه ای، فرصت دیگری است که افغانستان می تواند آن را در اکو دنبال نماید. به بیان دیگر قوی شدن اکو و رشد همگرایی میان اعضای آن منجر به یک نوع همگرایی منطقه ای می گردد. همگرایی منطقه ای که نقطه مقابل واگرایی منطقه ای است و به عنوان یکی از مهمترین دستاورد اکو به حساب می آید همچنین اتاق های بازرگانی کشورهای عضو اکو به عنوان نمایندگان بخش خصوصی، سهمی در پیگیری و پیاده کردن توقعات و نیازهای بخش خصوصی کشورهای عضو دارند، تلاش اتاق بازرگانی و صنعت اکو به توسعه ارتباطات و فعالیت های تجاری و فعالان اقتصادی کشورهای عضو برای افزایش تبادلات تجاری منطقه کمک می کند. به همین دلیل، شرکای عمده تجاری افغانستان مانند پاکستان ایران ترکیه و آذربایجان از میان کشورهای عضو اکو است.

منابع  
۱. محمدی، سعید، آثار ترتیبات ترجیحی در بین کشورهای عضو اکو در توسعه تجارت ایران، تهران، موسسه مطالعات و پژوهش های بازرگانی، چاپ اول، ۱۳۸۶  
۲. شهابی، سهراب اکو تمرکز یا گسترش، مجله خارجی، شماره ۸۸ سال ۱۳۸۸  
۳. کوزه گر کالجی، ولی، سازمان همکاری (اکو)، دستاوردها و چشم اندازها، مجله مطالعات آسیای مرکزی و قفقاز، شماره ۶۹، ۱۳۸۹  
۴. همکاری اقتصادی (اکو) در ارتقای سطح این سازمان، مجله اقتصادی، شماره ۲۹-۳۰ سال ۱۳۸۳  
۵. قزوینی، ابراهیم، سازمان همکاری های اقتصادی اکو، مجلات تخصصی نور، مجله اقتصادی انرژی، شماره ۴۳، سال ۱۳۸۱

# گذشت و بردباری

عابد حکومت

بهترین شما در نزد خداوند با تقوا ترین تان است.

۷\_ اختلاف در دیانت ها مانع آن نمی شود که با یک دیگر نیکی داشت یا صلح رحم نمود و یا ضیافت و مهمانی کرد. در این مورد الله بزرگ در سوره مانده. آیه ۵. فرموده است: امروز هر چه پاکیزه است برای شما حلال شد طعام اهل کتاب برای شما و طعام شما برای آنها حلال است هم چنان برای شما حلال شد نکاح زنان پارسای مؤمنه و زنان پارسای اهل کتاب.

۸\_ هر چند که مردم در ادیان خود اختلاف داشته باشند ولی بایستی مسائل را در میان خود با بهترین شیوه و زیبا ترین روش مناقشه و گفتگو نمایند و استدلال شان در حدود رعایت آداب و تقدیم دلایل روشن و قناعت دهی باشد. خداوند بزرگ در سوره عنکبوت. آیه ۴۶. کلام مقدس خود می فرماید: با اهل کتاب جز با بهترین روش بحث و گفتگو نکنید.

و جواز ندارد که در برابر مخالفین خود زبان زشت و فحش گویی را بکار بست و درست نیست که عقاید آنها را دشنام داد یا به باد مسخره گرفت. از همین روی است که اسلام به ما در سوره انعام. آیه ۱۰۸ تعلیم می دهد که: و شما مؤمنان به آنچه مشرکان غیر از خدا می خوانند دشنام ندهید تا مبدا آنها از روی ظلم و جهالت خدا را دشنام دهند.

۹\_ اگر عقیده اسلامی مورد یورش کفار قرار گیرد واجب است که بخاطر سرکوب دشمن و حمایت عقیده اسلامی به دفاع و مقابله برخاست و آتش فتنه را خاموش گردانید خداوند متعال در سوره انفال. آیه ۳۹. می فرماید: با آنها بجنگید تا آتش فتنه خاموش شود و دین به طور کامل برای



خدا شود. و می فرماید: و تنها شما را از دوستی کسانی نهی می کند که در دین با شما قتال کرده و از وطن تان بیرون کردند و بر بیرون کردن شما همدست شدند، زنها آنها را دوست نگیرید.

۱۰\_ هر گاهی که امت اسلامی برای دشمنان دینی خود پیروزی بدست می آورد جواز ندارد و از آنها انتقام بکشد و آنها را مجبور به ترک دین شان نماید و یا آنها را از لحاظ عقیده و اندیشه تحت فشار قرار می دهد همین کافی است که آنها به زندگی در تحت بیرق حکومت اسلامی را پذیرا شوند و با آن اعتراف نمایند و زندگی خود را در زیر چتر آن به کمال اخلاص ادامه دهند و به دین شکل آنها از حقوق و وظایف مساوی با مسلمانان برخوردار می توانند بود.

آنچه بیان داشتیم می تواند به عنوان مبادی و زیربنای مسامحه و گذشت دینی در اسلام به شمار آید ص ۷

معنا که نمی توان بعضی از انبیای الهی را از حیث رسالت بر بعضی دیگر ترجیح داد؛ و بر مسلمان لازم است به تمام انبیا (ع) به طور یکسان ایمان داشته باشند. خداوند متعال در این رابطه می فرماید بگویند: به الله ایمان آوردیم و به آنچه بر ما و آنچه بر ابراهیم و اسماعیل و اسحاق و یعقوب و اسباط نازل شده باور داریم، و آنچه به موسی و عیسی و پیامبران از جانب پروردگار شان داده شده اعتقاد داریم و در میان هیچ یک از آنها فرق نمی گذاریم و در برابر آن تسلیم هستیم. پس اگر آنان هم به آنچه شما بدان ایمان آورده آید ایمان آوردند قطعاً هدایت شده اند ولی اگر روی برتافتند جز این نیست که سرسختی و جدایی دارند و به زودی خداوند شر آنان را از تو کفایت خواهد کرد که او شنوای داناست.

۳\_ عقیده چیزی است که نمی توان کسی را به قبولی و پذیرش آن مجبور ساخت؛ بلکه در عقیده آنچه مهم است آن است که باید مردم را به عقیده خویش قانع ساخت تا دین و اندیشه را از روی قناعت قلبی و رضایت کامل نفسی بپذیرد. خداوند متعال در سوره بونس. آیه ۹۹ و جاهای متعددی از قرآن به این موضوع تأکید داشته فرموده است: در دین هیچ اجباری نیست. و فرموده است. آیا تو مردم مجبور می سازی تا مؤمن باشند؟

۴\_ جاهای عبادت دیانت الهی معتبر بوده بایستی از آن دفاع و حمایت نمود مانند حمایت مساجد و سایر مکان های مقدس مسلمانان، خداوند متعال در سوره حج. آیه ۴۰. از قرآن پاک فرموده است: اگر خداوند دفع شر بعضی مردم را به وسیله بعضی دگر نکند همانا صومعه ها و دیرها و

و هم چنان یکی از جنبه های جدید گرایش انسانی تمدن اسلامی که در تاریخ عقاید و ادیان و در تاریخ تمدن های کهن نظیر نداشته است، همانا تسامح و گذشت بی مانند آن در برابر ادیان و عقاید دیگر می باشد. اسلام عزیز تمدنی را به وجود آورده است که در برابر ادیان کهن، هیچ نوع احساس خود بزرگ بینی نداده و در پی نابودی و اضمحلال آنها بر نیامده و به آراء و نظریات خود به قیمت نابودی ادیان و نظریات دیگران تعصب نشان نداده است؛ بل که شعارش همواره جامع و متعادل بوده است الله متعال می فرماید: به بنده گانم که سخن را می شنوند و بهترینش را پیروی می نمایند مژده ده؛ خداوند آنها را هدایت فرموده و همان ها خردمنداند. با این حال، می توان مبادی تمدن اسلام را پیرامون تسامح و گذشت تمدنی در نکات ذیل خلاصه نمود:

۱\_ تمام ادیان آسمانی از یک سرچشمه نشأت یافته و از همان جا سیراب می شوند: خداوند متعال در این رابطه می فرماید: خداوند آیینی را برای شما بیان داشته و روشن نموده است که آن را به نوح توصیه کرده است و ما آن را به تو وحی و به ابراهیم و موسی و عیسی سفارش نموده ایم. دین را پا برجا دارید و در آن تفرقه نکنید و اختلاف نورزید.  
۲\_ تمام انبیا (ع) با هم برابر بودند و از حیث رسالت و امانت داری در رساندن پیام الهی در میان آنها هیچ برتری و فضیلتی وجود ندارد؛ به این

# صحت و زندگی

## درد دندان

دکتر سخی احمد

دندان درد یک احساس درد یا ناراحتی است که از داخل یا اطراف دندان منشأ می گیرد. این احساس می تواند از یک حساسیت خفیف و زودگذر تا یک درد تیز و مداوم متغیر باشد و اغلب نشانه یک مشکل اساسی در دندان، ساختارهای نگهدارنده آن یا نواحی مجاور است. دندان درد می تواند نه تنها دندان آسیب دیده را تحت تاثیر قرار دهد، بلکه به نواحی اطراف صورت، فک و حتی سر نیز سرایت می کند. شدت دندان دردی می تواند بر اساس علت و آستانه درد فردی متفاوت باشد.

### علت درد دندان:

دندان درد در انواع مختلفی ظاهر می شود که هر کدام با علائم مشخص و انواع درد همراه است. حساسیت دندان یک نوع رایج است که با یک ناراحتی تیز و لحظه ای که توسط غذاهای سرد یا گرم ایجاد می شود مشخص می شود. دردهای مبهم و مداوم می تواند نشانه مشکلات عمیق تری مانند حفره ها یا عفونت های دندان باشد و ممکن است هنگام گاز گرفتن تشدید شود.

درد تند و ضربان دار اغلب به التهاب یا آبسه اشاره می کند که حتی در حالت استراحت نیز باعث ناراحتی می شود. علاوه بر این، درد ارجاعی ناشی از عفونت های سینوسی می تواند شبیه درد دندان باشد که معمولاً دندان های بالایی را تحت تاثیر قرار می دهد و با احتقان بینی همراه است.

اختلالات TMJ می تواند منجر به درد مرتبط با فک شود که تا دندان ها گسترش می یابد. درد ناشی از تروما بسته به میزان آسیب می تواند متفاوت باشد، از ناگهانی و شدید تا مبهم و طولانی مدت. به طور کلی، درک نوع دندان درد و علائم مربوط به آن برای تشخیص دقیق و درمان موثر، تضمین رهایی از جنبه های مختلف



ناراحتی دندان، حیاتی است.

دندان درد می تواند ناشی از عوامل مختلفی باشد که هر کدام علت اصلی خود را دارند. برخی از علل شایع دندان درد عبارتند از: حساسیت دندان به سرما و گرما:

حساسیت دندان که اغلب با قرار گرفتن در معرض عاج (لایه داخلی دندان) به دلیل عقب رفتن لثه یا فرسایش مینای دندان ایجاد می شود، می تواند منجر به ناراحتی هنگام مصرف غذاهای سرد یا گرم شود. این درد گاهی پس از پرشدگی های عمیق پیش می آید که نزدیک به عصب می باشند، و چنانچه پرشدگی جدید باشد ممکن است این حساسیت تا ۱۲ الی ۱۸ ماه ادامه داشته باشد، البته باید میزان این حساسیت رو به کاهش باشد.

حساسیت زدایی از کریم دندان، درمان های فلوراید، سیلانت های دندان، و اجتناب از دمای شدید می تواند به مدیریت حساسیت کمک کند. متخصصان صحتی ممکن است برای ارائه تسکین پایدار به مشکلات اساسی مانند تحلیل لثه یا فرسایش مینای دندان توصیه کنند. در صورت بیشتر شدن و تداوم این حساسیت و درد دندان باید به دکتر دندان مراجعه کنید. تا پرشدگی و میزان آن و بررسی و در صورت نیاز اصلاح شود. و اگر پرشدگی مربوط به قیل است و بر روی دندان عصب کشی شده قرار گرفته است، احتمال دارد دندان شما دچار پوسیدگی مجدد شده به درمان ریشه مجدد (ری اندو) نیاز داشته باشد.

### دردهای کسل کننده، مداوم و ضربان دار:

حفره ها، پوسیدگی دندان یا عفونت هایی که بر پالپ دندان تاثیر می گذارند می توانند منجر به درد مداوم و ضربان دار شوند. التهاب پالپ می تواند ناراحتی را تشدید کند. رویکردهای درمانی برای درد های مداوم دندان به شدت درد دندان بستگی دارد. اگر دندان به شدت آسیب دیده باشد، ممکن است درمان شامل پر کردن دندان، درمان ریشه یا کشیدن دندان باشد. مدیریت عفونت، نیز همراه با رسیدگی به علت اصلی، بسیار مهم است.

درد کوتاه و لحظه ای هنگام خوردن و آشامیدن مواد سرد و گرم: این نوع درد دندان ناشی از عوامل مختلفی است، ممکن است علت درد کوتاه و لحظه ای دندان ایجاد پوسیدگی کوچکی در دندان شما باشد. که باید سریعاً و قبل از پیشرفت میزان پوسیدگی به دندان جهت ترمیم دندان و یا عصب کشی اقدام نمایید. چنانچه دندان شما قبلاً درمان شده است، ممکن است پرکردگی قبلی دچار مشکل شده و نیاز به ترمیم مجدد داشته باشد، و اگر میزان پوسیدگی پیشرفت کرده و به اصطلاح دندان به عصب رسیده باشد، نیاز حتمی به درمان ریشه دندان وجود دارد. علاوه بر این ممکن است، این حساسیت زمانی ایجاد می شود ص ۷

# باغچه شعر، ادب و هنر

## نظم اجتماعی در فرهنگ مردم کابل

فیض محمد صدیقی

میرداختند، درتظیم مراسم های ملی مردم را بسج میساختند، درجنگها جوانان رابرای دفاع ازوطن آماده میگردانیدند، معاملات مردم محل را در صورت ضرورت هماهنگی می بخشیدند، اهالی گذر رادرمعاملات خوشی و سوگواری شان مشوره می دادند و درصورت ضرورت به جلب کمک برای آنها میرداختند، درین گونه معاملات به عنوان ولی خانواده های بدون سرپرست و یتیمان نقش ایفا می کردند و بالاخره روابط مردم را با ادارات دولتی بر قرار می ساختند.

دیده شده که گاهی اعتماد مردم بر این کلاترها در حدی بود که بدون مشور ه آنها برای فرزندان شان همسری نمی گزیدند و حتی اگر مشکلی در خانواده شان پیش می آمد، برای مشوره به او که محرم راز شان بود مراجعه می نمودند.

پس دیده می شود که مشکلات اجتماعی به وسیله کلاترهای گذر حل و فصل می گردید ولسی هرگاهی که مسایل خرید و فروش املاک، قتل و سرقت و یا مسأله بزرگتر دیگری در بین آنها پیدا می شد در آن وقت باید به کوتوالی و محاکم شرعی مراجعه می کردند.

دومین مرتبه نظام اجتماعی مردم کابل اصلی به نام همسایه داری ص ۷

به صورت اساسی در اینجا به میان نیامد. بنابراین مردم کابل مجبور شدند خود نظامی بیافرینند که مسئولیت تأمین نظم اجتماعی رابعهده داشته باشد. چون نمایندگان قدرت مرکزی بیش از آنکه خود را مسئول نظم اجتماعی بدانند، به عنوان گردآورنده مالیات ها و عوارض دولتی عمل می کردند؛ لذا مردم کابل برای تنظیم حیات اجتماعی خود تشکیلاتی را به میان آوردند که از زمانه های قدیم تا آغاز صدارت شهید محمد داوود در سال ۱۳۳۲ش به همان شکل باستانی خود زنده بود و درحیات اجتماعی مردم کاربرد عملی داشت.

عمده ترین صورت این تشکیل، کلاترهای گذر بود که توسط خودمردم وازمیان مردمان محل انتخاب می گردیدند و این صورتی از عنعنات شهری بود که در دیگر جا ها نظیر کمتری داشت.

هرگذر کلاتر خاص خود را داشت. این کلاتر ها به اساس فهم، دانش، تدین، خوشنامی در محل و محبوبیت در میان مردم گذر، هرگاه یک بار انتخاب می گردیدند و تا زمانیکه مردم از آنها راضی می بودند به کار خود ادامه می دادند. وظیفه کلاتری امری بود داوطلبانه و بدون کدام پاداش مادی. آنها به حل اختلافات مردم محل خود

در طول تاریخ محل رویارویی سپاهیان امپراتوری های گوناگون و میدان زور آزمایی جهانخوران و متجاوزین با مردم خراسانزمین نیز بوده است؛ و این برخورد های نظامی و فرهنگی عناصر جالب توجهی در فرهنگ کابلیان آفریده است که اختصاص به همین شهر داشته، تا زمان ویرانی کامل کابل که شهر قدیم آن بود، عامل تداوم هنجارهای بسیار اجتماعی و رفتار مردم کابل در برابر همدیگر بود.

از آنجاییکه فرهنگ گسترده ترین پدیده در زندگی آدمیست که تمامی قواعد تنظیم کننده وسعت دهنده کنش فردی واجتماعی و همچنان مظاهر مادی زندگی او را شکل می دهد، صحبت کردن دربار ه تمام مظاهر فرهنگی در چند دقیقه، امری ناممکن است. ازینرو می خواهیم درین دقایق محدودی که در اختیار است در باره زندگی باهمی کابلیان و اصول های آن نگاهی بیاندازم.

پس از سقوط کابلشاهان در سال ۴۴۴ نظام اداری عنعنوی کابلزمین از بین رفت و نظام تازه یی که مطابق به اساسات آیین جدید بود، به سبب دور ماندن کابل از حوزه های مرکزی قدرت خراسان عهد اسلامی که گاهی بلخ بود و زمانی بخارا، وقتی غزنی بود و هنگامی هم هرات و بالاخره قندهار؛

اسم کابل در تاریخ گذشته ما به سه عنوان متفاوت به کار گرفته شده است و این خود قدامت کابلزمین و فرهنگ باستانی، ریشه و شاخ آن را می رساند. کابل به عنوان یک کشور که کابلستان نیز خوانده شده است. امروز نیز این مفهوم در بین همسایگان شرقی و جنوبی مابه گونه دیگری در تداول است، زیرا کاربرد واژه کابلی والا بجای افغان - چنانکه در داستان کابلی والای رایبندرات تاگور - و استعمال عبارت کابلی حکومت به جای دولت افغانستان در بین مردمان هند و پاکستان هنوزم یادآور کابلستان تاریخی است.

دیگر کابل بعنوان یک ولایت که گاهی از اتک تا آمو را دربرمیگرفته است وزمانی از تورخم تا سالنگ را؛ گاهی از سروبی تا زابل و ازجبل السراج تا گردیز را؛ و سه دیگر عنوان یک شهر مهم خراسانزمین را.

به اعتبار مفهوم نخستین است که کابل را مطلع الهند و خراسان مقطع خوانده اند. و همین تعریف بازگوینده این مطلب است که کابل محل تلاقی فرهنگ های گوناگون منطقه و به ویژه جایگاه تصادم فرهنگ های خراسانی و هندی بوده است.

چنین ویژگی موقعیت کابل تنها به تصادم فرهنگ ها محدود نمانده، بلکه

# دکمکیانو انیس - انیس کودک

## بهترین روش ها برای تربیت کودکان

تهیه: محمد آجان

در آخر به این نکته توجه کنید که کودکان امروز متفاوت تر از کودکان قدیم هستند و دوست ندارند پند و اندرز بشنوند پس لازم است با آنان با شیوه درستی رفتار کرد.

نحوه تربیت کودکان

شیوه درست رفتار با کودک

نکاتی برای تربیت کودک

اگر از شیوه های تربیتی متفاوت برای کودکان استفاده می کنید، رعایت این نکات برای تربیت کودکان بسیار مهم است:

### احترام به شخصیت کودک

احترام به شخصیت کودک سبب می شود آن ها این احترام را ببینند و در مقابل به شما احترام بگذارند پس بهتر است همان گونه که دوست دارید با شما رفتار شود با کودکان رفتار کنید.

در استفاده از روش های تربیتی صبور باشید اگر از یک شیوه نتیجه نگرفتید مایوس نشوید و آن را ادامه دهید و هرگز قواعدتان را زیر پا نگذارید.

شیوه تربیتی متناسب با کودک خود را بیابید قبل از تنبیه منظور خود را به کودکان بفهمانید زیرا گاهی اوقات والدین منظور خود را به درستی بیان نمی کنند و یا از کودکان توقع فراوان دارند.

به دنبال ریشه بعضی رفتارها در کودکان باشید

علت رفتار نا شایست کودکان را بشناسید زیرا برخی کودکان اگر از واقعه یا حادثه ای متاثر شوند، در واکنش به آن دست به رفتارهای نادرست و غیر قابل توجیه می زنند.

ندارد. هیچ گاه زور و اجبار غیر ضروری را به فرزندان خود تحمیل نکنید و بیش از اندازه آن ها را خسته نکنید تا مجبور شوند دست به مخالفت های شدید بزنند و بهتر است به جای متوسل شدن به زور با محبت فراوان با کودکان برخورد کنید.

عشق و محبت خود را تا جایی که توان دارید نصیب کودکان کنید ودر صورت لزوم حد و مرزهای مشخصی برای آن ها تعیین کنید. از شیوه پر خاشاگرانه و سلطه جویانه فقط در زمانی استفاده کنید که جان فرزندان در خطر بود.

### تربیت کودکان با روشی درست و محبت آمیز

زمانی با کودکان متعادل رفتار کنید که کودکان ملزم به انجام کاری هستند مانند رسیدن زمان خواب کودکان. واکنش غیرفعال (یعنی واکنش نشان ندادن در مقابل کارهای کودک) کاربرد دارد که کودک نوشیدنی را از دهان خود بیرون می ریزد در چنین مواقعی طوری وانمود کنید که کودک تصور کند شما فکر می کنید کار او کاملاً تصادفی بوده است.

در این مواقع داد دزدن سر کودک و یا تنبیه او اشتباه است زیرا کودک با انجام این واکنش ها کار خود را تکرار می کند. بر اساس موقعیت های مختلف شما ملزم به تغییر روش های تربیتی خود هستید و لازم است در موقعیت های مختلف، متعادل، منفعل و سلطه جو رفتار کنید.

والدینی که از شیوه تربیتی محبت زیاد در مقابل کودکان استفاده می کنند، باید صحبت بیشتری با فرزندان خود داشته باشند و وقت بیشتری را صرف آن ها کنند.

محبت به کودک و وقت گذراندن با آن ها والدینی که از روش قرار دادن محدودیت های زیاد برای تربیت کودکان استفاده می کنند باید قبول کنند که روش صحیحی را به کار

نمی برند و مانند زمان های قدیم دیکتاتورانه با کودکان رفتار می کنند. هدف از تربیت کودکان، باید آموزش احترام گذاشتن متقابل به آن ها و آماده کردن آن ها برای پیروی از قوانین اجتماعی است و فرقی نمی کند که کدام شیوه تربیتی را بکار می برید.

شما باید شیوه تربیتی را انتخاب کنید که با آن ارتباط بهتری برقرار کرده اید. برخی از والدین شیوه ای را بر می گزینند که والدینشان برای تربیت آنان داشته است زیرا می پندارند که این شیوه بر روی آنان تاثیر گذار بوده اما برخی از والدین با شیوه تربیتی که والدینشان برای آنان داشته به هیچ وجه موافق نیستند.

محبت و محدودیت زیاد بهتر از محبت و محدودیت کم عمل می کند زیرا میزان محبت و محدودیت کم سبب ایجاد شخصیت پایین در کودکان می شود. برخی از والدین به دلیل اینکه کودکانشان برداشت منفی از گفته ها و کارهایشان نداشته باشند ترجیح می دهند هیچ کاری به کار فرزندش نداشته باشند که چنین تصویری کاملاً سطحی و به علت ساده کردن وظایف است و هیچ تأثیری در تربیت فرزند

رک شخصیت و خلق و خوی کودک یکی از اصلی ترین شیوه های تربیتی مناسب کودکان است که سبب شناسایی بهتر استعدادها و تمایلات کودکان نیز می شود. روش های متفاوتی برای تربیت کودک وجود دارد که والدین می توانند با آگاهی از آن ها کودکان خود را تربیت کنند و یک روش قطعی و صحیح برای تربیت کودکان وجود ندارد.

### نحوه برخورد با کودکان

نحوه برخورد والدین با کودکان ارتباط مستقیمی با تربیت آنان دارد. برخورد های تربیتی والدین شامل میزان عشق و محبت و محدودیت هایی برای فرزندانشان است به طوری که محبت والدین به فرزندان موجب ایجاد احساس آرامش کودکان و برقراری ارتباط بهتر کودک با والدین می شود، هم چنین والدین با محدودیت هایی که برای فرزندان خود قابل می شوند می توانند عکس العمل غیر متعادل و تنیدی در مقابل رفتار کودک خود نشان ندهند و در مقابل او سلطه جویانه ظاهر شوند.

واکنش تند والدین در مقابل کودکان سبب می شود والدین کودکان خود را تنبیه بدنی کنند و هیچ پیشبرد تربیتی برای کودکان ندارد اما واکنش متعادل باعث می شود تا والدین به نتیجه دلخواه خود در تربیت کودک برسند.

والدین باید با بهره گیری از این چهار روش و الگوهای متفاوت تربیتی، یک شیوه متعادل تربیتی را بکار گیرند و عشق خود را نثار کودکان کرده و با تعیین محدودیت ها، آن ها را در مسیر درست قرار دهند.

# افغان اعلانات

قرارداد پروژه [تهیه و تدارک تجهیزات تکنالوژی ] تحت شماره

رايه شرکت ت**AOGC/NCB /1402g-021**
دارنده جواز نمبر (۲۲۴۵)واقع شهر نيازی ليند - دارنده جواز نمبر (۷۸۹۹۵۳۸) مبلغ (۷۸۹۹۵۳۸)
هفت ميليون هشتصدونودو نه هزارو پنچصد سی و هشت افغانی} عقد قرارداد نمايد .
اشخاص حقيقي و حکمی که هر گونه اعتراض در زمينه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش را از تاريخ نشر اعلان الی هفت روز تقویمی طور کتبی با دلايل آن به [آمریت تهیه وتدارکات شرکت دولتی نفت وگاز افغانستان ] واقع {ناحیه ۱۷، سرکوتل خیرخانه} مطابق احکام مساده پنجاهم قانون تدارکات ارایه نمایند.

این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل میعاد فوق الذکر وطی مراحل قانونی بعدی قرارداد منعقد نخواهد شد.۱۷۹۳

\*\*\*

**اطلاعیه تصمیم براعطای قرارداد**

بدينوسيله بتاسی از فقره (۲) ماده (۴۳) قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده میشود که وزارت آب و انرژی در نظر دارد قراردادی پروژه خریداری تعداد (۵۰۴) قلم لوازم حفظ و مرقيت ضرورت سال مالی ۱۴۰۲ تحت سه لات دارای کود نمبر

**MEW/PD/G008,9,10-1402/NCB**

۱- لات اول با شرکت خدمات لوژستيکی نينگين بهار دارنده جواز نمبر (۵۷۶۸۹ -D) واقع (محل

۹ تايمی سرک نهم موی مبارک مرکز کابل) به قيمت مجموعی (۳,۴۷۹,۹۵۷) افغانی.

۲- لات دوم و سوم با شرکت خدمات لوژستيکی و ساختمانی زرغون شمال دارنده جواز نمبر( ۸۷۳۲۰) واقع ( شرکت چهارم پروژه تايمی، مرکز کابل) به قيمت مجموعی لات دوم (۱,۸۱۴,۸۱۱) افغانی و قيمت مجموعی لات سوم (۱,۲۲۵,۰۳۳) افغانی اعطاء نمايد.
اشخاص حقيقي و حکمی که هرگونه اعتراض در زمينه داشته باشند، ميتوانند اعتراض خویش را از تاريخ نشر اعلان الی هفت روز تقویمی طور کتبی با دلايل آن برياست تدارکات وزارت آب و انرژی واقع سرک دارالامان ايستگاه سناتوريم، وفق احکام ماده (۵۰) قانون تدارکات ارائه نمایند.

این اطلاعیه به معنی عقد قرار داد نبوده و الی تکمیل میعاد فوق الذکسر و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد

\*\*\*

**طلاحیه تصمیم اعطای قرارداد!**

بدينوسيله به تاسی از فقره(۲) ماده چهل و سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم داوطلبان رسانیده میشود که وزارت شهر سازی و مسکن در نظر دارد تا پروژه تهیه و تدارک تيل ديزل و بطورول برای ريز سوم و چهارم سال مالی ۱۴۰۲ خویش را تحت شماره داوطلبی

را به مبلغ (۰ ۱) **MUHD/1402/G-001** ر صوبه بيسټ و پنج هزار افغانی به جانب شرکت خدمات لوژستيکی و اکمالاتی رامین امين الکنوزی لميتيد دارنده جیواز نمبر D-۰۳-۱۸۸۳ اعطاء نمايد.

اشخاص حقيقي و حکمی که هرگونه اعتراض در زمينه داشته باشند، ميتوانند اعتراض خویش را از تاريخ نشر این اعلان الی هفت (۷) روز تقویمی طور کتبی توأم با دلايل آن به رياست تدارکات وزارت شهر سازی و مسکن واقع مکروریان سوم، مقابل مطبوع آزادی، وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه نمایند.

نوټ: این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.

\*\*\*

**د تدارکاتو د خبرتیا اعلان:**

د ۱۴۰۲ مالی کال لپاره د اړتیا وړ د « DGPS TOPCON Hipper HR مکمل الاسباب آلي پيرول»: د افغانستان د اوسپني پټلي اداره ټولو په شرايطو وړ داوطلبانو ته بلنه ورکوي، تر څو د ۱۴۰۲ مالی کال لپاره د اړتيا وړ يوه پاڼه مکمل الاسباب آله DGPS TOPCON Hipper HR دوه عدده کنټرولر او دوه عدد رو وړ « پروژه چې د

داوطلبان که شرطنامه را بدست می آوريد،

معلومات شرکت خویش را به منظور دریافت بموقع تعدیلات شرطنامه در صورت لزوم به ایمیل آدرس ۱gmal.com@npd.bidding و کاپی به vyarmassoud@gmail.com ارسال نموده و در وقت ضرورت به شماره ۰۲۰۲۱۴۳۲۷۴ تماس گرفته حل طلب نمایند.

تضمین آفر بصورت ضمانت بانکی برای لات اول – ادویه جات انلجیزیک، اتی بیو ټیک و اتی هستمان ۱۰،۰۰۰،۰۰۰ یک میلیون و یکصد هزار افغانی

لات دوم – ادویه جات بخش معدلی معانی و همنی ۴۵۰،۰۰۰ چهار صد و پنجاه هزار افغانی لات سوم – ادویه جات سیستم عصبي، تنفسی و بولی تماسلی ۲۵۰،۰۰۰ دوصد و پنجاه هزار افغانی

لات چهارم – محلولات الکترولایت ها و اتی سبتیک ۴۵۰،۰۰۰ چهار صد و پنجاه هزار افغانی لات پنجم – بخش جلدی ۴۰۰،۰۰۰ چهل هزار افغانی

لات ششم – بخش چشم، گوش و گلو ۴۰۰،۰۰۰ چهل هزار افغانی
میباشد و جلسه آفرگشایی به ساعت ۱۰:۰۰ قبل از ظهر بتاريخ ۰۸ عقرب ۱۴۰۲ در سالون هندوکش ریاست تدارکات ملی، جوار قصر مرمرین ریاست عمومی اداره امور ا.ا.ا واقع پشتونستان وات، کابل – افغانستان تدویر می یابد.

\*\*\*

**اعلان تصمیم اعطای قرارداد**

بدین وسیله به تأسی از فقره (۲) ماده چهل وموم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده میشود شرکت دولتی نفت وگاز افغانستان در نظر دارد،

احمد مفقود گردیده از اعتبار ساقط میباشد.۱۷۶۶

\*\*\*

**اطلاعیه به کرایه دهی**

آمریت عمومی مرکز تخنیکي و ترانسپورتی شرکت افسوتو واقع سرای شمالی حصه اول خیر خانه مینه موزی ۲۴۰۰ متر مربع زمین سفید که قبلا در آن نانگ تیل توسط شرکت احمدیار گروپ اعمار گردیده بود برای مدت سه سال طور کرایه به آفرگشایی میسپارد.

شرکت ها ، موسسات و اشخاص انفرادی که خواهش به کرایه گرفتن آترا داشته باشند درخواست های خویش را به آمریت عمومی مرکز تخنیکي افسوتو سپرده خود و یا نماینده قانونی شان بعد از نشر اعلان الی ۲۱ یوم جهت آفرگشایی به ساعت ده بجه قبل از ظهر به آمریت عمومی مرکز تخنیکي مراجعه نمایند ، شرطنامه را ملاحظه نموده تامینات نقدا اخذ میگردد.۱۷۶۷

\*\*\*

**اطلاعیه تغییر اسم شرکت**

تشبث (شرکت تجارتي قادر بخشي ) دارنده جواز نمبر (۱۰۲۴۳) درسال ۱۳۹۰ به اساس صوبی موسيسين شرکت تغییر اسم شرکت به نام(ک-ب ) شده بودند که از مواصلت جوابیه از مراجع ذيربط شرکت متذکره به نام شرکت (ک-ب) تغییر وثبت سیستم ریاست ثبت و صدور جواز دهی گردیده است.

بناء اشخاص ، موسسات و دواير دولتي در مورد آگاهی حاصل نموده از تاريخ نشر اعلان الی مدت پنج یوم به ریاست عمومی اداره ملی غذا و ادویه افغانستان واقع محمد جانخان وات متصل وزارت مخابرات اطلاع دهند.۱۷۶۸

\*\*\*

**اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه**

محترم محمد اسماعیل دقیق فرزند عبدالرزاق ولدیت عبدال محمد دارنده تذکره نمبر ( ۱۹۶۱۴-۱۰۱۰-۱۴۰۰ ) مسکونه اصلی ولایت پروان مالک امتیاز دواخانه ابدال واقع ناحیه سوم ولایت بلخ و ادویه درخواستی به مقام محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانستان عارض و خواهان فروش امتیاز دواخانه خویش بالای محترم عبدالمنان روفی فرزند عبدالروف ولدیت ملاقریان دارنده تذکره شماره (۲۷۲۸۸-۱۱-۱۰۱۱) مسکونه اصلی ولایت بلخ گردیده است .

اشخاص موسسات ودواير دولتي در مورد ادعای داشته باشند از تاريخ نشر اعلان الی مدت ۱۰ روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع در راقی، کاپیسا.

راه اساس حکم نمبر{۴۵۵۹}مورخ ۱۳۲۳/۰۷/۱۴۴۵ مقام محترم وزارت دفاع ملی به قیمت مجموعی مبلغ (۷۵۸۱۹۴۵) هفت میلیون پنج صدو هشتادو یک هزار نوسدو چهل و پنج افغانی اعطاء نماید.

اشخاص حقيقي و حکمی که هرگونه اعتراض در زمينه داشته باشند ميتوانند اعتراض خویش را ازتاريخ نشر این اعلان الی چهار روز تقویمی طورکتبی توأم بادلايل ان به مدیریت عقدقرارداد های مرکزی ریاست اکمال وخریداری واقع خواجه بغراء مقیم گارد سابقه: بلاک نمبر { ۲ } اتاق نمبر { ۲۱۳ } ناحیه پانزه شهرکابل وفق احکام ماده { پنجاهم } قانون تدارکات ارائه نماید.
این اطلاعیه به معنی عقدقرارداد نبوده والی تکمیل میعاد فوق الذکروطی مراحل قانونی بعدی ، قرارداد منعقد نخواهد شد.

\*\*\*

**د لیلام اعلان**

به پام کی ده چی افغانی سړي میاشتی ټولنه خپل (۱۱) عرادي غیر فعال او د لیلام وړ مختلف ډوله وسایط ، (۳) عراده موټر سیکلونه او د (۳) پاپي غیرفعال جنواټورنه په ۱۴۰۲/۷/۳۰ نېټه د لیلام د قانون مطابق د مزایدې په ډول لیلام ته وړاندی کړي. ټول هغه حقيقي او حکمی اشخاص چې د پورته ذکر شویو عراود د لیلام له لارې د اخیستو لیوالتا لري ټولې شې شي چې به یاده نېټه د افغانی سړی میاشتی ټولنی مرکزې دفتر ته چې به افشا سیکلوی موقعیت لري تشریف راوړی د یادونوی وړ ده چې (۱۵)٪ ریسسی مخلی د داوطلبی د بروسی څخه په نقدی ډول د تضمین په بڼه اخیستل کېږي.۱۷۶۳

\*\*\*

**اطلاعیه مفقودی**

یک جلد کتابچه صفایی خانه واقع ناحیه ۱۷ به اسم نورالدین فرزند محمد الدین مفقود گردیده از اعتبار ساقط میباشد.۱۷۷۱

\*\*\*

**اطلاعیه مفقودی**

یک قطعه قباله شرعی خانه دارای نمبر ۱۱۷۳/۴۲ به اسم عبدالواسع فرزند عبدالقادر مفقود گردیده اعتبار ندارد.۱۷۶۲

\*\*\*

**اطلاعیه مفقودی**

ترجمه انگلیسی قبولی خط شرعی به اسم موریس مهمند فرزند مجنون مفقود گردیده از اعتبار ساقط میباشد.۱۷۶۵

\*\*\*

**اطلاعیه مفقودی**

ترجمه انگلیسی نکاح خط شرعی به اسم ذبیح الله فرزند نجف علی و محترمه ذکبه بنت محمد حسین مفقود گردیده از اعتبار ساقط میباشد.۱۷۸۹

\*\*\*

**اطلاعیه مفقودی**

یک جلد جواز سیرو واسطه کرولا پلایت نمبر ۳۸۲۵ مربوط وزارت صنعت و تجارت مفقود گردیده از اعتبار ساقط میباشد.۱۷۸۳

\*\*\*

**اطلاعیه مفقودی**

ترجمه انگلیسی تولد کارت به اسم محمد مبین فرزند سید مرجان مفقود گردیده از اعتبار ساقط میباشد. ۱۷۷۲

\*\*\*

**اطلاعیه مفقودی**

ترجمه انگلیسی نکاح خط شرعی به اسم زمری فرزند غلام گل و محترمه بلقیس شیرزی بنت نصیر

افغانان تعمیر سابقه وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۱۷۶۹

\*\*\*

**اطلاعیه انتقال مکان رهنمای معاملات**

دفتر رهنمای معاملات نوی حسین خیل دارنده جواز شماره ۴۰۸۸ به اسم احمد زبیر فرزند رئیس خان واقع ساحه سرک سوم کارته نو ناحیه هشتم موقعیت دارد و میخواهد به ساحه مقابل حوزه سوم پولیس ناحیه ۳ شاروالی کابل نقل مکان نماید. بناه مراتب به آگاهی رسانیده شد.

\*\*\*

**اطلاعیه تغییر مالکیت شرکت**

تشبث تولید ادویه و لوازم بهداشتی باختر فارما دارنده جواز نمبر ( ۲۵۸۸۲ -D ) طی یک قطعه عریضه و تصویب عنوانی این ریاست خواهان تغییرات ذیل شده اند که محترم (احمد بشیر فرزند شمس الحق ) از سمت معاونیت استعفا و (۵۰٪) سهم خویش را به محترم احمد سعید شمس فرزند شمس الحق واگذار مینماید.

و احمد ظاهر بسا اساس وکالت خط نمبر (۸۴۵۶۳) و وثیقه خط نمبر (۱۸۸۹۵۲۹) محترم افتخار احمد فرزند شمس الحق دارنده تذکره (۱۱۸۰۸۰۹۱) با (۵۰٪) سهم بحیث واریسی کتنده رئیس جدید تعین نموده بود اکنون میخواهد محترم افتخار احمد فرزند شمس الحق را از سمت ریاست و وراثی سهم تبدیل نماید و محترم احمد سعید شمس فرزند شمس الحق را با (۵۰٪) سهم منحیث رئیس جدید و واریسی کتنده سهم ورثه تعین نماید و محترم افتخار احمد منحیث سهمدار تعین میگردد.

اشخاص ، موسسات و دواير دولتي که بالای فابریکه متذکره ادعای داشته باشند از تاريخ نشر اعلان الی مدت ده یوم به ریاست اداره ملی غذا و ادویه افغانستان واقع محمد جانخان وات مراجعه نمایند.۱۷۸۶

\*\*\*

**اطلاعیه تغییر اسم دواخانه**

محترم نور الله فرزند محمد امین ولدیت دواجان دارنده تذکره نمبر ( ۳۶۹۹۸۶۱۳ ) مسکونه اصلی ولایت بلخ مالک دواخانه نور الله امینی واقع ناحیه اول ولایت بلخ عنوانی این اداره عارض وخواهان تغییر اسم دواخانه خویش از غازی کریم بابا به اسم امینی گردیده است .

اشخاص موسسات ودواير دولتي در مورد ادعای داشته باشند از تاريخ نشر اعلان الی مدت ۳روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع در

مراجعة نمایند.۱۶۹۸

**اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد**

بدينوسيله به تاسی از فقره (۲) ماده (۴۳) قانون تدار کات به اطلاع عموم رسانیده میشود ، که اداره تنظیم اموززندانها در نظردارد تا قرارداد اعمار : (یک باب مسجد سه باب تشاب و وضوخانه زندان ولایت کاپیسا، یک باب مسجد ، سه باب تشاب و وضوخانه زندان ولایت میدان وردک) خویش را نظر به مندرج جدول ذیل اعطا نماید.

عنوان پروژه	کود تشخیصیه(شماره داوطلبی مطابق جدول ذیل)	قیمت مجموعی	اسم شرکت
۱	اعماریک باب مسجد سه باب تشاب و وضوخانه زندان ولایت کاپیسا	1,503,211	شرکت ساختمانی و خدمات لوژستیکی سنگین
۲	اعمار یک باب مسجد ، سه باب تشاب و وضوخانه زندان ولایت میدان وردک	1,512,655	داود شاه رحیمی ساختمانی شرکت

اشخاص حقيقي و حکمی که هر گونه اعتراض خویش را سر از تاريخ نشر اعلان الی (هفت ) روز تقویمی طور کتبی توام با دلايل آن برياست تدارکات اداره تنظیم اموززندانها واقع ناحیه ۱۲ پلخری عقب محبس مرکزی وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات ارایه نمایند .

این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل میعاد فوق الذکرو طی مراحل قانونی بعدی قرارداد منعقد نخواهد شد .

**اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد**

بدينوسيله به تأسی از فقره (۲) ماده چهل و سوم قانون تدارکات به اطلاع عموم رسانیده می شود:

ریاست تدارکات ملی، ریاست عمومی اداره امور امارت اسلامی افغانستان در نظر دارد تا ده نمایندگی از وزارت دفاع ملی شرکت قرارداد پروژه:تهیه و تدارک یک قلم ذغال سنگ تصفیه شده و یک قلم چوب ارچه درگیران ضرورت قطعات و جزوئام های اردوی اسلامی افغانستان (۹ لات) تحت شماره داوطلبی

**NPDP/MOD/1402/NCB/G-003** را به شرکت های ذیل اعطا نماید:

شماره	لات	نام داوطلب برنده	نمبر جواز فعالیت	آدرس داوطلب برنده	قیمت مجموعی
۱	اول	شرکت تصفیه ذغال سنگ صادق ضیا خلیلی	۶۵۱۱۰	کارته صلح عقب پوهنتون، مرکز سنگان، ایبیک، سنگان	قیمت مجموعی حداقل: 17,669,574.90 افغانی <p>قیمت مجموعی حد اکثر: 23,559,433.2 افغانی</p>
۲	دوم	مسعود عرفان لوژستیکی شرکت	D-02-1455	عرب وفا، مارکیټ، ناحیه ۳، گولابی عربان شهر جلال آباد، ننگرهار-افغانستان	قیمت مجموعی حداقل: 11,047,149 افغانی <p>قیمت مجموعی حد اکثر: 14,729,532 افغانی</p>
۳	سوم	شرکت تصفیه ذغال سنگ صادق ضیا خلیلی	۶۵۱۱۰	کارته صلح عقب پوهنتون، مرکز سنگان، ایبیک، سنگان	قیمت مجموعی حداقل: 18,765,853.20 افغانی <p>قیمت مجموعی حد اکثر: 25,021,137.6 افغانی</p>
۴	چهارم	شرکت تصفیه ذغال سنگ صادق ضیا خلیلی	۶۵۱۱۰	کارته صلح عقب پوهنتون، مرکز سنگان، ایبیک، سنگان	قیمت مجموعی حداقل: 10,327,986 افغانی <p>قیمت مجموعی حد اکثر: 13,770,648 افغانی</p>
۵	پنجم	شرکت تصفیه ذغال سنگ صادق ضیا خلیلی	۶۵۱۱۰	کارته صلح عقب پوهنتون، مرکز سنگان، ایبیک، سنگان	قیمت مجموعی حداقل: 9,387,333.00 افغانی <p>قیمت مجموعی حد اکثر: ۱۲,۵۱۶,۴۴۰ افغانی</p>
۶	ششم	فابریکه تصفیه سنک ذغال پیمان الهام	۶۷۱۱۷	پارک های علی شیرنوبی، مرکز بلخ مزار شریف، افغانستان	قیمت مجموعی حداقل: 6,308,328.60 افغانی <p>قیمت مجموعی حد اکثر: 8,411,104.80 افغانی</p>
۷	هفتم	شرکت تصفیه ذغال سنگ صادق ضیا خلیلی	۶۵۱۱۰	کارته صلح عقب پوهنتون، مرکز سنگان، ایبیک، سنگان	قیمت مجموعی حداقل: 7,801,312.50 افغانی <p>قیمت مجموعی حد اکثر: ۱۰,۴۰۱,۷۵۰ افغانی</p>
۸	هشتم	مسعود عرفان لوژستیکی شرکت	D-02-1455	عرب وفا، مارکیټ، ناحیه ۳، گولابی عربان شهر جلال آباد، ننگرهار-افغانستان	قیمت مجموعی حداقل: 8,023,252.50 افغانی <p>قیمت مجموعی حد اکثر: 10,697,670 افغانی</p>
۹	نهم	شرکت تصفیه ذغال سنگ صادق ضیا خلیلی	۶۵۱۱۰	کارته صلح عقب پوهنتون، مرکز سنگان، ایبیک، سنگان	قیمت مجموعی حداقل: 10,401,838.56 افغانی <p>قیمت مجموعی حد اکثر: ۱۳,۸۶۹,۱۱۸ افغانی</p>

اشخاص حقيقي و حکمی که هر گونه اعتراض در زمينه داشته باشند، می توانند اعتراض خویش را از تاريخ نشر این اعلان الی هفت روز تقویمی طور کتبی توأم با دلايل آن وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدار کات به ریاست تدار کات ملی ارائه نمایند.

آدرس: آمرت تسهیلات تدارکاتی، معاونیت تخنیکي، ریاست تدار کات ملی، ریاست عمومی اداره امور، پشتونستان وات، کابل – افغانستان.

یادداشت: این اطلاعیه به معنی عقد قرارداد نبوده و الی تکمیل میعاد فوق الذکر و طی مراحل قانونی بعدی، قرارداد منعقد نخواهد شد.

افغانان تعمیر سابقه وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۱۷۸۷

\*\*\*

**اطلاعیه تغییر اسم دواخانه**

محترم سخی احمد خان زاده فرزند نور احمد خان زاده ولدیت مدد خان دارنده تذکره نمبر ( ۹۵۴۲۲-۰۴-۱۴۰۱ ) مسکونه اصلی ولایت پروان مالک دواخانه جابر احمد خان واقع جاده کابل گل غندی ولایت پروان این اداره عارض وخواهان تغییر اسم دواخانه خویش از جابر احمدی به اسم خان زاده گردیده است .

اشخاص موسسات ودواير دولتي در مورد ادعای داشته باشند از تاريخ نشر اعلان الی مدت ۳روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده افغانان تعمیر سابقه وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۱۷۸۸

\*\*\*

**اطلاعیه پشتنی بانک**

پشتنی بانک جهت پیشبرد امورات کاری خویش نیاز به تطبیق نرم افزار مدیریت تاریخچه فعالیت کاربران پایگاه اطلاعات و سیستم های ( Log Management System ) که مشخصات آن درج شرطنامه می باشد ضرورت دارد.

شرکت ها و موسسات مجوز کمپنی ( Log System Management ) در افغانستان که خواهش تهیه خدمات فزکال واداری داشته باشند درخواستی های خویش را بعد از نشر تاریخ نشر اعلان الی مدت بیست و یک یوم به مدیریت عمومی خدمات ریاست پشتنی بانک واقع پل باغ عمومی سپرده ، شرطنامه را در مقابل مبلغ ۱۵۰۰ افغانی اخذ و در روز مجلس داوطلبی خود و یا نماینده با صلاحیت شان تشریف بیاورند.۱۶۳۲

**اطلاعیه تغییر اسم دواخانه**

محترم محمد انیل اسلمی فرزند محمد موسی ولدیت محمد اسلم دارنده تذکره نمبر ( ۹۱۶۷۴-۰۱-۱۴۰۰ ) مسکونه اصلی ولایت کابل مالک امتیاز دواخانه غازی کریم بابا واقع ناحیه پانزدهم ولایت کابل عنوانی این اداره عارض وخواهان تغییر اسم دواخانه خویش از غازی کریم بابا به اسم وصال پوپل گردیده است .

اشخاص موسسات ودواير دولتي در مورد ادعای داشته باشند از تاريخ نشر اعلان الی مدت ۳روز به آدرس اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده

افغانان تعمیر سابقه وزارت اطلاعات و فرهنگ مراجعه نمایند.۱۶۹۸

**روزنامهٔ ملی انیس** ●

**پنجشنبه ۲۰ میزان ۱۴۰۲ هجری شمسی** ●

**۲۷ ربیع الاول ۱۴۴۵ هجری قمری** ●

**۱۲ اکتوبر ۲۰۲۳ میلادی** ●

**شمارهٔ مسلسل ۲۴۹۴۳**

**کشورهای همسایه نباید ...**

فراهم کردن سرسپناه یا فرار رسیدن فصل سرما برای

آسیب دیدگان در دستور کار می باشد.

وی همچنین با اشاره به اتمام کار فاز اول کانال قوش تبیه و آغاز فاز دوم این کانال افزود که تطبیق دستورالعمل معیاری در اتمام کار فاز اول کانال قوش تبیه موفق بوده و فاز دوم این کانال از بلخ تا ولسوالی اندخوی ولایت ادامه دارد؛ در امتداد کانال قوش تبیه زمین های زراعی، اماکن تفریحی و سایر موارد مدنظر گرفته می شود و افغانستان بعد از اتمام کار این کانال قطعاً از نگاه محصولات زراعی خودکفا خواهد شد و حتی غلاتی چون گندم را به کشور های منطقه و جهان صادر خواهیم نمود.

**فاز دوم کانال قوش تبیه ...**

که اگرچه بودجه فعلی حکومت اجازه چنین پروژه‌های بزرگ را نمی‌دهد اما در نتیجه «اراده قاطع» این پروژه در دست اجراست.
حقتانی افزود که پروژه‌های بزرگ به جهت وضعیت ویژه کشور، معطل نمی‌شود.
محمد یعقوب مجاهد، سرپرست وزارت دفاع نیز در مراسم افتتاحیه فاز دوم پروژه کانال قوش تبیه تأکید کرد: «به هیچ قیمت اجازه نخواهیم داد تا اهداف شوم دشمن باعث جلوگیری همچو پروژه‌های بزرگ شود و ما هیچ وقت در حق همسایگان خود در مورد آب‌های دریای آمو تجاوز نخواهیم نمود و از دیگران نیز می‌خواهیم که در استفاده از حقوق ما نگران نباشند.»

در کنار این، عطاالله عمری، سرپرست وزارت زراعت، آبیاری و مالدار ی نیز در این مراسم اظهار داشت: «ما میوه‌های خوب و غذاهای کامل را در اختیار جهان قرار خواهیم داد. وزارت زراعت تسهیلات مهم قابل را در اختیار مردم قرار می‌دهد. ما به یک استقامت دیگر نیاز داریم که باید به آن برسیم. می‌بینید که حالا آب در بیابان جاری است.» این در حالی است که فاز اول کانال قوش تبیه ۱۰۸ کیلومتر بود و از دریای آمو آغاز و در ولسوالی دولت آباد ختم شده است که طی ۱۸ ماه تکمیل گردیده است.

فاز دوم این کانال از ولسوالی دولت آباد بلخ آغاز و پس از گذشتن از ولسوالی آقچه شیرخان به ولسوالی اندخوی فاریاب ختم می‌شود که ۱۷۷ کیلومتر طول دارد.

**اسلامی امارت اقتصادی ...**

دوارو لسروو د کاوندي هېوادونو په حيث د يوه بل ترمنځ پر لا زياتو همکاريو ټينگار کړی.
د بهرنيو چارو سرپرست وزير ويلي؛ افغانستان کې د امنيت او د مخدره توکو د توليد ستونزه حل شوي، د پخوا په پرتله د سوداگري او اقتصادي همکاريو لپاره زمينه برابره شوي.

نوموړي د ايران او افغانستان ترمنځ په سياسي او اقتصادي برخو کې د ښې همکاري يادونه کړې او هم يې له نړيوالو سره د اسلامي امارت تعامل او اړيکې پرختللي بللي.

**ملگرو ملتونو د زلزله خپلو سره ...**

او ويلي يې دي، چې اوسنی وضعیت د پانگه والو لپاره غوره فرصت برابروي.

د کورنيو چارو وزارت لومړي مرستيال دوی ته د ښه راغلاست ترڅنګ په هرات کې د پيښ شوي ناورين له قربانيانو سره د دوی مرستو فلدرداني کړی او ويلي يې دي، د کورنيو چارو وزارت امنيتي ځواکونه په خپل ټول توان په هېواد کې د ټولو مرستندويه موسسو او نړيوالو بنسټونو د امنيت ساتلو هڅې کوي.

دواړو لورو په ښو اړيکو او د هرات قربانيانو ته په مرستو رسولو ټينگار کړی.

**تيم‌های صحنې به گونه ...**

بعدازيانکه زلزله در هرات روز شنبه ۱۵ میزان ساعت ۱۱ قبل از ظهر رخ داد، تيم‌های کمک کننده، ارگان‌های دولتی، سازمان‌های مختلف بعد از یک ساعت تأخیر در ساحه رسیدند و شروع به کمک و نجات افراد نمودند که اکنون به تعداد ۵۲ تيم مختلف در مناطق آسیب‌دیده فعالیت دارند.

وی علاوه کرد: متأسفانه در این زمین‌لرزه به تعداد ۱۲ قریه ویران و ۱۳۰۰ خانه با خاک یکسان شده است و به تعداد هزاران تن شهید و مجروح شدند، تيم‌های صحنې زنانه و مردانه در ساحه حضور فعال دارند و برای تمام آسیب‌دیده‌های این فاجعه همکاری و رسیدگی می‌کنند.

آقای عباد تصریح کرد: تعدادی زیادی از کشورهای جهان نیز در محل حادثه عملاً کمک می‌کنند و در بخش‌های مختلف فعالیت دارند.

تيموری - اطلاعات

**کمک یک میلیون دالری ...**

افغانستان (ای‌ایچ‌اف) به رهبری دفتر هماهنگی امور بشردوستانه‌ی سازمان ملل متحد (اوپا) انجام خواهد شد.

قرار است که اوچا سرپناه اضطراری، خدمات صحنې، غذا و حفاظت را برای افراد آسیب‌پذیر فراهم کند.

استرالیا گفته است که قبلاً ۵۰ میلیون دالر در سال ۲۰۲۴-۲۰۲۳ به بحران جاری در افغانستان اختصاص داده است.

پنی وونګ، وزیر امور خارجه‌ی استرالیا گفته است که عمیقاً از تلفات جانی و ویرانی زمین‌لرزه در افغانستان ناراحت است.

او گفته است: «حمایت استرالیا از طریق آژانس‌های مستقل برای تأمین نیازهای اولیه مانند سرپناه، غذا و دارو ارانه خواهد شد. استرالیا در کنار مردم افغانستان ایستاده است.»

**قرار داد انتقالات از مسیر ریلی ...**

بحث و نظر‌ها در نشست پایانی فرصت‌های سرمایه گذاری میان افغانستان و ایران ، میان مولوی

بخت الرحمن شرافت، رئیس خط آهن افغانستان و نماینده ایران، به امضا رسید.

مولوی بخت الرحمن شرافت، پروژه خط آهن خواف - هرات را تحفه مردم ایران به افغانستان عنوان کرد و گفت که این خط آهن، افغانستان را به کشورهای خلیج، اروپا و سایر کشورها وصل می‌کند و کریدور واخان است که منطقه و به صورت مشخص ایران را به چین وصل می‌کند.

**زمرد پنجشیر به ارزش ...**

دریافت کرده اند.

به گفته‌ی رئیس معادن و پترولیم پنجشیر، به تازگی یک معدن «یاقوت» نیز در این ولایت کشف شده است.

امیری، تأکید می‌کند که برای فراهم‌سازی سهولت به معدن‌کاران، متعهد اند.

پیش از این نیز، زمرد پنجشیر دو بار از طریق داوطلبی به بازرگانان فروخته شد.

**آغاز جمع آوری گداه‌ا ...**

بوده اند.اطلاعات می‌رساند که هدف از جمع آوری گداه‌ا، شناسایی افراد مستحق و غیر مستحق است تا اشخاص بی بضاعت پس از شناسایی مورد حمایت دولت قرار گیرند.

**زلزله خپلونه د کومو ...**

د ترسره کيدو په نيت را رسيدلي او په هرات ولايت کې دي.---د متحده عربي اماراتو لخوا هم له زلزله خپلو سره مرسته شوې او هرات ولايته رسيدلي چې چې خوراکي، توکي، درمل او البسه په کې شامله ده.---د سعودي عربستان مالي مرستې هم ترسره شوې چې تر ديره د هرات ولايت ته رسيدلي او له زلزله خپلو سره په مختلفو برخو کې همکاري شوې.د ترکمنستان هيواد مرستې هم هرات ولايت ته رسيدلي چې د زلزله خپلو سره په خوراکي او غير خوراکي برخو کې مرسته شوې. درمل استول شوې او نور اړين توکي هم په کې شامل دي.---د چين ولسي جمهوريت لخوا د بهرنيو چارو وزارت له لارې دوه سوه زره تقدي مرسته له زلزله خپلو سره شوې او هرات ولايت ته رسيدلي چې له خلکو سره کمک وشي.

**فلسطینیان په ډبره بیرحمی ...**

د حماس بریدونو کې د لږترلږه ۹۰۰ کسانو د وژل کېدو پخلی کړی او له غزې ترارې بیا د اسرائیل په هوایی بریدونو کې تر دې دمه د نږدې ۷۰۰ کسانو د وژل کېدو خبر ورگډ شوی دی. پر اسرائیل برید کې د ۱۱ امریکایانو وژل کېدل هم تائید شوي دي.
د تایمسنی د ۵ سپرک اسپدونکی امېد(حیدري))،چې د دوکانداري دنده لري پرفلسطینیانو د اسرائیل د هوایی او ځمکنې بریدیه تړاو،چې د غزې ښار د وړانی ، د خلکو د وژني او بې برخلیکې، لامل شوی وايي:

د فلسطین مسلمان خلک په ډبره بیرحمی د اسرائیل یرغلگر ځمکنیو او هوایسي بریدونو له امله شهیدان او مهاجر کېږي او هره ورځ د مهاجرو شمېر لوړېږي،چې دا حالت ډېر خواشیتونکی دی.د هر مسلمان زړه خوږوي،نو په کار دي،چې زموږ خلک او اسلامي امارت د فلسطین د خلکو ملاتړ او لاس نیسوي ته ځانونه چمتو کړي،چکه بریادي او وړانی زېږوي.دا منو،چې حماس پراسرائیلو د تېروخت د وژنو د غچ اخیستلو لپاره پراسرائیلو راټوټونه وتوغول؛خو د اسرائیل تیري کوونکي ځواکونو د فلسطین پر عام خلکو غیر انساني بریدونه پیل کړي او د هري ورځې په تېرېدو سره پراخېږي.د جگړې دوام د دواړوهېوادونو دخلکو په زیان دی؛نو په کاردې،چې ژر ترژره جگړه ودروړل شي او راولاړه ستونزه د خبرو له لارې حل شي.فلسطین باید د یوه خپلواک دولت په توگه وپېژندل شي او د دې ترڅنګ د فلسطین او اسرائیل ترمنځ د یو بل په کورنیو چارو کې له لاسوهني ډډه وشي.دا یوازنی لاره،چې د تل لپاره به د دواړو اړخونو تر منځ اوږده دښمني له منځه یوړلی شي.

د علومو اکاډیمې د فلسفې انستیتوت غړی څېړنپوه سلطاني منگل پرفلسطینیانو د اسرائیلو تاوتریخوالي ته په کتوسره وايي:موږ د څلورنیمو لسیزو په اوږدو کې جگړه لیدلې او له ډېرو ناخوالو او بدمرغيو سره مخ شوي یو،چې د رسېدلیو تاوانونو او ټپونو جبره کول ډېر دروند او ستونزمن کار دی.په دغو جگړو کې زموږ د هېواد اقتصادي،فرهنگي او ټولنیز بنسټونه له منځه تللي وو،چې اوس د هغو د بېرته جوړولو لپاره هلې ځلې روانې دي؛خو کلونه وخت نیسي.

په دغو جگړو کې زموږ د ډېروخلکو د شعور سطحه دومره ټیټه شوې،چې حقیتونه نه شي پېژندلې.هغه ښه سلوک اواخلاق،چې پخوا شتون درلود هغه اوس په خلکو کې په لږه اندازه لیدل کېږي.د افغانستان تېرې جگړې ته په کتوسره د اسرائیلو او فلسطینیانو جگړه به هم ډېرې ناخوالې او بدمرغې وژېږوي. روانه جگړه د دواړو هېوادونو په تواون ده.له دغې جگړې ملاتړ کوونکي ستر هېوادونه کټه پورته کوي. امریکا او لویدیځو هېوادونو له اسرائیل څخه خپل ملاتړ په زغرده اعلان کړی دی.دوی باید دغه روانه جگړه غندلې وای او د درولو لپاره یې لاس په کار شوي وای؛خو قضیه بل ډول ده.د اسرائیل او فلسطین خلک په دې پوه شي،چې روانه جگړه د دوی په کټه نه ده.

ده زیاته کړه:اسرائیل له خپل پیدایښت څخه راهېسي د امریکا او لویدیځو هېوادونو ملاتړ له خان سره لري.که تاریخ ته وگورو راته به جوته شي،چې اسرائیل د امریکا او انگرېز په غوښتنه منځ ته راغلی دی.داسرائیل له پیدا کېدو راهېسي د فلسطینیانو ډېرې مځکې اشغال شوي او هغه یې دخپلې خاورې برخه کړخولې ده.بیایې په دغو مځکو کې خپلو اسرائیلیانو ته ښارگوټي جوړ کړي،چې په کې هوسا ژوند ولري.له دغه حقیقت څخه څوک سترگې نه شي پټولې.

کله،چې په ۱۹۴۷ زېږدیز کال د نومبر په ۲۹ د اسرائیل دولت منځ ته راغی له هماغه پیل څخه له فلسطینیانو سره یې ډغرې پیل کړې تر داتنه پوري.په دغه زمانې موده کې ډېر فلسطینیان د اسرائیلو له خوا شهیدان شوي دي.همداسې فلسطینیان هم کرار نه دي ناست او په متقابله بریدونو یې لاس پورې کړي دي.لکه اوسنی برید،چې حماس د فلسطینیانو د مقدساتو او ملي ارزښتونو د خوندي کولو لپاره پر اسرائیلو پیل کړی دی.زه د اسرائیلو پر وړاندې د فلسطینیانو مقاومت برحق بولم.

نورې - اطلاعات

**ما از هر نوع حمایت برای ...**

خطاطی و نقاشی و توجه سرمایه گذاران و دولت برای هنرمندان و در کل جایگاه هنر افغانستان بود.

حیات الله مهاجر فراهی معین امور نشراتی وزارت اطلاعات و فرهنگ در قسمت ژند هنر افغانستان گفت: «اما از هر نوع حمایت در قسمت هنر خطاطی و نقاشی هنرمندان دریغ نمی‌کنیم و در صدد ایجاد یک دبתיابیس برای بررسی هنرمندان در سطح کشور هستیم»

فراهی علاوه کرده گفت که خطاطانی که در بخش قرآن کریم اثر دارند آنها می‌توانند اسناد های شان‌را به وزارت اطلاعات و فرهنگ بیاورند تا در قسمت حمایت آنها تدابیر ویژه گرفته شود.

محمد هاشم شارق رئیس و مسئول نگارستان ملی کشور، ضمن ایجاد چنین نمایشگاه‌ها در آینده بخاطر تشویق هنرمندان افغانستان گفت:

«برای تشویق دختر خانم‌ها بخاطر حمایت هنر شان نگارستان ملی هر ارگاهی برنامه دایر نموده تا دختر خانم‌های کشور که در بخش هنر افغانستان تلاش می‌کنند بتوانند تجارب شان‌را باهم شریک نمایند و نیز روحیه برای ادامه هنر افغانستان داشته باشند.»

ببرک قیومی - اطلاعات

**۹۰۰ کارخانه مواد مخدر ...**

زمین توزیع شود.»

به گفته آقای احمدی، پس از روی کار آمدن امارت اسلامی، بیش از ده هزار عملیات مبارزه با موادمخدر انجام شده است.

رئیس دفتر معینیت مبارزه با موادمخدر، افزود: «در بخش مبارزه با موادمخدر در سطح کشور بیش از ده هزار عملیات انجام شده، که در نتیجه آن بیش از پانزده هزار مظنون بازداشت شده‌اند و پرونده‌های شان به نهادهای عدلی و قضایی فرستاده شده است.»

برخی از دهاقین نیز خواستار بدیل موادمخدر و تخم‌های اصلاح شده هستند.

**برگزاری سیمیناری زیر عنوان ...**

به سوی خودکفایی تهیه شده بود به خوانش گرفت که در این بیانیه کنترل آب‌های کشور، میکانیزه ساختن زراعت، محادله با آفات امراض نباتی و بازار یابی برای محصولات زراعتی در قسمت ژشد زراعت و تشویق دهاقین کشور نیاز دانسته شده بود. در بیانیه وزارت زراعت نیز آماده‌است: «قسمیکه می‌دانید افغانستان یک کشور زراعتی بوده و نظر به آمار اکثر سازمانهای بین‌المللی حدود ۸۰٪ مردم افغانستان به زراعت و مالدرای اشتغال دارند و ۳۱٪ از آمد ناخالص ملی از محصولات زراعتی بدست می‌آید و بخش صادرات افغانستان را نیز محصولات زراعتی و مالدرای تشکیل می‌دهد.» این در حالیست که افغانستان بعداز جنگ‌های به امنیت سرتاسری قرار گرفته و در تمام ولایات کشور پروژه های خورد بزرگ در قسمت آبادی کشور جریان دارد.

ببرک قیومی - اطلاعات

**په پروان کې زرگونو کسانو ته ...**

او معیشت ولایتی مسئول انجنیر عبدالعزیز جاوید وایي، چې اوس د یاد ولایت په دوو ولسوالیو جبل السراج او سید خېلو کې ۲۷۰ پروژې پلي کېږي، چې ۱۶ زره او ۶۵۴ کسانو ته پکې د کار زمینه برابره شوې، چې یادي پروژې د ۱۳۵ کلیو پراختیایي شوراګانو له لارې پلي کېږي.

د یادونې وړ ده، چې دغه پروژې د ۳۱۰ میلیونه افغانیو په لګښت د نړیوال بانک له بودجې څخه تمویلېږي، چې ۵۳ پروژې یې بشپړې او ۱۳۱ پروژې تکرار او پاتې نورې یې تر دوران لاندې دي.

**روند نوږع پاسپورت افغانی ...**

به افغانان ممکن و تسهیل کنند.

گفتنی است که ارائه خدمات نسلی برای افغانان مقیم در سمراری از کشورهای همسایه از سوی سفارت‌های افغانستان تا حد ممکن جریان دارد و سهولت نیز ایجاد شده است.

**په لوړو زده کړو وزارت کې ...**

۱ له نښو څخه دي او کله چې په ځمکه کې فساد ډېر شي د الله تعالی له لوري ډول ډول عذابونه رانازلېږي. هغه وویل چې موږ باید استغفار ووايو، توبه وباسو او له کناهونو لاس واخلو.

د لوړو زده کړو وزارت مالي او اداري معین د دغه وزارت کارکوونکو ته په خطاب کې وویل چې په هرات ولایت کې د زلزلې خپلو هېوادوالو سره مرستې وکړي او په دې برخه کې خپله دیني او ملي وجیبه اداء کړي.

د ناستې په پای کې د زلزلې له امله ټولو شهیدانو ته دعاء وشوه او د مسؤلینو او کارکوونکو له لوري په صندوقونو کې نغدي صدقات واچول شول.
**شلیک هزاران راکت ...**

یگری را هم در سر می پروراند، اسرائیل نقشه و رمز توسعه طلبی را دنبال می‌کند که خیلی تازگی ندارد، بلکه از اندیشه‌های دین یهود است و آن عبارت از ساختن دولت (اسرائیل بزرگ (است که از نیل تا

فرا تا با پهنایی که بخشی خاک تعدادی از کشورها

را احتوا کند، به آن چشم دوخته است.

مولوی میرویس عزیزی

**مردانی که بادستان خالی ...**

در حالی‌ا‌دمه دارد که تلاش‌های دیپلوماتیک برای جلوگیری از خون‌ریزی بیشتر تاکنون به نتیجه مطلوبی نرسیده است.

نخست‌وزیر انگلیس از رژیم صهیونیستی در جنگ با غزه حمایت کرده است. سوناک در شرایطی علیه فلسطینیان موضع گیری کرده که کشورهای غربی شامل امریکا و برخی کشورهای اروپایی پیش از این بارها در حمایت از صهیونیست‌ها اظهارنظر کرده‌اند.

ریشی سوناک نخست‌وزیر انگلیس با اطمینان بخشی به رژیم صهیونیستی درباره حمایت‌ها تصریح کرده است: «ما تمام حمایت‌هایی را که آنها نیاز دارند ارائه خواهیم کرد تا مطمئن شویم اسرائیل می‌تواند از خود در برابر این نوع حملات دفاع کند». این درحالیست که ده‌هاکشورمسلمان نشین عرب نزدیک و دور، سنگ اسلامیت را به سینه می‌کوبند اما ازهراس رژیم صهیونیستی وهمیمانانش جرت همبستگی بامردم فلسستین را ندارندو حتا اظهارنظرتندی هم کرده نمی‌توانند. چون آنان درمادیات دنیوی غرق گردیده عزت ، شهامت وآزادی را به قیمت آرامش وتبلی به حراج گذاشته‌اند.

ولی هستند مردان باشاهمتی که ازفاصله های دور اما باقلب نزدیک همبستگی خودرابامرد می دفاع فلستین ابرازکرده وبه رژیم صهیونیستی وهمیمانانش مردانه هشدارمی دهند.

رجب طیف اردوغان رئیس جمهورترکیه دریک تماس تلفونی در این باره به همتای اسرائیلی اش هشدار داد : هر اقدامی که منجر به آسیب دسته جمعی بی‌پا رویه به مردم غزه شود، رنج و چرخه خشونت را در منطقه بیشتر خواهد کرد.

موصوف تأکید کرد که باید با عقل سلیم عمل کرد زیرا برقراری بی‌درنگ آرامش اهمیت زیادی برای خیر و صلاح کل منطقه دارد.درعیرآن این تنش درد سری برای جامعه جهانی خواهدگردید.

**چگونگی ایجاد، قدرت و حمایت ...**

چرا اقدامات تدافعی پیشگیرانه در خصوص مردمان فلسطین وجود ندارد؟چرا این نطفه نامشروع به منزلی دست یافته که جهان را پیرامون خود میچرخاند ؟واقعبت انکار ناپذیر این همه چرایی‌ها این است که رونمای استراتژیک و اقتدار اسرائیل با جامعه استراتژیی ایالت متحده امریکا و هم پیمانانش در خاور میانه گره خورده و همگرایی کامل داشته است. این تفاوت و تفوق در واقع با یک دورنمای استراتژییک گره خورده است که تفاوت های را ابرانگیخته است. این بافت سیاسی را میتوان این گونه به بحث گرفت، بدون صحبت از نقش امریکا در حمایت از وحشیگری های اسرائیل ،تحلیل منازعه فلسطینی و اسرائیل کامل نخواهد بود. رسانه های جمعی امریکا و غرب در مورد

سانسونرمودن تروریسم اسرائیل رسالت خودشان را به خوبی انجام داده اند. به گونه که مسئولیت آمریکا را در قبال اقدامات اسرائیل پاک میکنند. کسانی که فراتر از رسانه های امریکایی مسئله را دنبال میکنند، تصوری که به دست می آورند تقریبا واضع است. حمایت مقتدراسرائیل برای انجام ماموریت های غیر انسانی امریکاست. دریافت کننده اولیه کمک های خارجی امریکا اسرائیل است حتی به گونه ی که سالانه ۳ میلیارد دالر از طرف امریکا دریافت میکند علی رغم این کمک ها خرید سلاح های پیشرفته از قبیل تانک ها،بالگرد ها،هوا پیمای ها بم افکن، مسلسل ها و گلوله ها را در بر میگیرد. حمایت گسترده امریکا از اسرائیل و چشم پوشی از جنایات وی، اسرائیل را به یکی از مقتدر ترین کشور های اتمی در ردیف ششم قدرت اتمی دنیا جا داده است. و همچنان سازمان استخباراتی موساد اسرائیل یکی از پر امکانات ترین سازمان های جاسوسی و استخباراتی دنیا محسوب میشود. و حتی امریکا اسرائیل را کشور بیرون از ناتو خواند. این حمایت وکمک های امریکا توهین آشکار به حقوق بشر و برعلیه فلسطین در سرزمین اشغالی است. پس برای دولت ومقامات امریکایی و سیاسيون مشکل است که ادعا کنند از نقض حقوق بشر توسط اسرائیل آگاهی ندارند. پس نتیجه منطقی که رهبران امریکا حمایت از اسرائیل را علی رغم جنایت های اسرائیل ،ادامه داده اند. این تمام وحشیگری های اسرائیل در خاورمیانه نوعی خوش خدمتی واقع

گرایی ژئوپولوتیکی به منافع امریکاست با این حال امریکا منافع سیاسی خویش را با سابقه نتکین نقض حقوق بشر توسط این رژیم مزدور بیشتر تامين میکند. هدف از همه این حمایت های گسترده از این نطفه نامشروع در خاورمیانه برای منافع سیاسی و تثبیت امپراطوری امریکا می باشد. شکست جنبش های ناسیونالیستی و مبارزات اعراب در جامعه فلسطین همچنین نا امیدی های را در میان مردم فلسطینی‌ها از عملکرد کشور های عربی در مقابله عملی با سیاست های توسعه طلبانه و ارضی رژیم صهیونیستی ملت فلسطین را بر آن داشت تا بسا تکیه بر عزم درونی و نیروی ملی خود دست به انتفاضه و قیام بزنند و برعلیه غاصبان صهیونیسم قیام کنند.

**گذشت و ...**

که تمدن اسلام بر اساس آن بنا یافته است و همین امر بر مسلمانان لازم می‌گردد که به تمام انبیا و رسولان الهی ایمان داشته باشند و به همه آنها احترام گذاشته و مقام و مرتبه شان را بلند دانند و با پیروان آنها معامله و برخورد زشت نداشته باشند.

بلکه با آنها بهترین روش زندگی را اختیار کنند، با آنها سخن نیکو بگویند، تواضع نشان دهند، اگر همسایه باشند حقوق همسایه داری را مراعات نمایند، و آنها را مهمانی دهند و مهمانی شان را بپذیرند و حتی در حد ممکن با آنها بیوند خویشاوند ببندند

تا خانواده های هردو فامیل با هم ارتباط پیدا کنند و خون های آنها باهم خلط شوند و دولت اسلامی نباید بالای آنها ظلم روا داردیا در فیصله‌ها علیه آنها به ناحق فیصله‌نماید و باید در حقوق شهروندی میان آنها و مسلمانان مساوات کامل را رعایت نماید و باید کرامت و عزت مسلمین را حفظ کنند.

یکی از توصیه‌های اخلاقی اسلام در ارتباط با مردم، گذشت و بردباری است.

● در آیات قرآن درباره عفو و گذشت نسبت به عموم مردم سفارش‌های فراوانی شده است؛ ازجمله آیات ۱۲۴ سوره آل عمران و ۲۲ سوره نور.

**نظم اجتماعی در فرهنگ ...**

وهمسایگی بود. نظام همسایه داری کابلیان قدیم نمونه نادری است درهمزیستی اجتماعی؛ زیرا روابط همسایگان و اهل محل یا کوچگی هایی که از چندین نسل در کنار هم زیسته بودند، رابطی میان خانواده‌ها می آفرید که نزدیک تر از رابطه بین اعضای یک خاندان می بود از همینروست که مردم کابل ضرب المثلی دارند که می گوید : از صد خویش، کابل همسایه پیش. و این روابط نزدیک در بین مردم چنان مقامی یافته بود که می گفتند : حق خدا وحق همسایه یعنی همسایه پس از خداوند برما حق احترام و سیاس دارد.

تأثیرگذاری همسایگان در شهر کابل به حدی بود که گفته اند همسایه از همسایه پند می‌گیره و خربوزه از خربوزه رنگ. یعنی بدانگونه که خربوزه‌ها درمجاورت همدیگرهمرنگ هم می‌گردند، همسایه هانیزالگوی رفتاراجتماعی وفرهنگی برای همدیگر محسوب میگردند. این اثرگذاری همسایگان برهمدیگردر ضرب المثل دیگری نیز انعکاس یافته که گفته اند دردم از خدا گله ام از همسایه. یعنی تأثیری از سوی دیگری به ما میرسد، اما به سبب نزدیکی به همسایگان، نخست تصور می‌کنیم که آن اثر زاینده جوانب و اطراف خود ماست.

چنین روابط نزدیک بود که هرگاه مردم کابل هوسانه بی می‌پختند، مقداری برای همسایگان نیز می‌فرستادند و این غذای فرستاده شده را همسایگی می‌نامیدند. آنان عقیده داشتند که غذای خوب را نباید بدون همسایگان خورد، درعیرآن حتی همسایه رعایت ندی می‌گردد و دودبگر اینکه می‌شود که بوی غذای طبخ شده‌ه آنها به مشام همسایه رسیده او را به هوس همان غذا اندازد، ولی او در هماندم توانایی مالی تهی‌هه عین غذا را نداشته باشد و یا اینکه این به مشام خانم حامله بی‌نواخته باشد که اگر این غذا به او نرسد گناه عظیمی متوجه طبخ کننده خواهد گردید.

چنین روابط فشرده و تنگاتنگ بود که باور از صد خویش یک همسایه پیش را بوجودآورد. براستی هم که همسایگان بیشتر از خویشاوندان از خصوصیات زندگی بگذیگر آگاهی داشتند و بیشتر از آنها نیز به درد و غم بگذیگر شریک بودند. بسدا به حال ما که گاهی در همسایگی خودموظنانی را می‌بینیم که هویت خود را از ما پنهان می‌کنند و یا اینکه برخی‌ها عقیده دارند : در محلی که یک افغان نیز زندگی می‌کند، نباید رحل اقامت افگند تا از گپ گویی بی غم باشی.

نکات مثبت فرهنگ کابلزمین در زمینه‌ه زیست باهمی زیاد است که میشود درباره هر یک صحبت کرد، ولی وقت ما محدود. سخن را کوتاه نموده به عرض می‌رسانیم که تو خود حدیث مفصل بخوان ازین مجمل. یاد کابل و کابلیان با فرهنگ آن جاودانه باد.

**درد دندان ...**

که مینای محافظ دندان‌ها فرسوده می‌شود یا لثه‌ها عقب‌نشینی می‌کنند و عاج زیرین را نمایان می‌کند. (عاج دندان حاوی لوله های میکروسکوپی است که به انتهای عصبی دندان متصل می‌شود و آن را در برابر تغییرات دما و محرک های خاص مستعد می‌کند.) فلوراید تراپی، استفاده مستمر از مسواک و نخ دندان، استفاده از نایت گارد در صورت دندان قروچه و مراجعه به دندان پزشکی و متخصص جراحی لثه جهت رفع تحلیل لثه یا جرم گیری لثه از موارد پیشهادی برای رفع حساسیت دندان می‌باشد. درد به مدت ۲۰ تا ۲۰ ثانیه پس از مصرف مواد غذایی سرد و شیرین:

تجربه درد برای مدت کوتاهی (۱۰ تا ۲۰ ثانیه) پس از مصرف غذاهای سرد و شیرین نشان دهنده نوع خاصی از حساسیت دندان است که به «حساسیت بیش از حد عاج» معروف است. این درد دندان زمانی اتفاق می‌افتد که مینای محافظ دندان در معرض آسیب قرار می‌گیرد؛ و عاج زیرین دندان را که حاوی لوله‌های میکروسکوپی متصل به انتهای عصبی داخل دندان است، آشکار می‌کند. مصرف مواد سرد یا شیرین باعث ایجاد درد سریع و شدید اعصاب می‌رشد.

فلوراید تراپی، استفاده از کریم دندان های ضد حساسیت، باندینگ دندان تحت نظر دکتر دندان (متخصصان پروتیز دندان ممکن است از عوامل باندینگ برای مهر و موم کردن عاج در معرض و محافظت از انتهای عصب استفاده کنند.) بررسی سلامت دندان از نظر پوسیدگی و معاینه لثه‌ها توسط داکتر دندان از موارد اصلی جهت برطرف کردن درد حساسیت دندان است.

درد تیز و تیر کشنده دندان هنگام جویدن:



### حماس: با غیر نظامیان کاری نداریم



تتها دستگاه‌های نظامی و امنیتی را هدف قرار می دهند که هدفی مشروع است. این جنبش همچنین تاکید کرد که ویدیوهای منتشر شده از میدان نبرد و گواهی خود شهرک نشینان ثابت می کند که ما از کشتن غیر نظامیان و کودکان اجتناب می کنیم.

جنبش مقاومت اسلامی فلسطین (حماس) روایت غربی ها مبنی بر هدف قرار دادن کودکان و غیر نظامیان از سوی گردان های القسام را تکذیب و تاکید کرد: با غیر نظامیان کاری نداریم. جنبش حماس در بیانیه ای تاکید کرد که ادعاهای رسانه های غربی که روایت رژیم صهیونیستی را ترویج می دهند، از جمله اینکه ما کودکان و غیر نظامیان را به قتل می رسانیم و سرها را می بریم را به طور قاطع تکذیب می کنیم. حماس تاکید کرد که گردان های شهید «عزالدين القسام» و مقاومت

### تنش های دریایی پکن و مانیل

ساحلی مجبور به عقب نشینی شد. وی افزود: هنگامی که این شناور به اخطار و هشدارهای ما توجه نکرد، ما اقدامات لازم قانونی برای دور کردن آن انجام دادیم. به گزارش نشریه چاپنا دیلی، سخنگوی وزارت امور خارجه چین تاکید کرد که جزیره خوانگیان و پیرامون آن حاکمیت غیر قابل انکار دارد و دارای حقوق حاکمیتی و صلاحیت قضایی بر آب های مربوطه است. وی با اشاره به اینکه مانیل تمامیت ارضی و حاکمیت ملی ما را نقض کرده است، از مقامات فیلیپین بار دیگر خواست این اقدامات تنش زا را متوقف کند.



سخنگوی گارد دریایی چین اعلام کرد که یک شناور نیروی دریایی فیلیپین را از آب های سرزمینی خود دور کرده است. سخنگوی گارد ساحلی چین با بیان این مطلب افزود: یک شناور مسلح نیروی دریایی فیلیپین روز گذشته علیرغم هشدارهای مکرر ما، سعی بر ورود آب های مجاور جزیره خوانگیان داشت که با دخالت شناورهای گارد

## زلزله خیلوته د کومو هیوادونو مرستی رسیدلی؟



لخوا روغتیایی تیمونه هرات ته رسیدلی او د مرستو ژمنه شوې ده. د اوچا ادارې لخوا د اړوند مؤسساتو مرستی هم هرات ته رسیدلی دي، چې خوراکي او غیر خوراکي توکي او درمل لخوا یو تخنیکي پلاوی چې ۴۹ غړي په کې شامل دي له زیانمنو سره د مرستو د سنجونې او د همکاریو ۷مخ

مولوی ذبیح الله مجاهد په خپله توتیربانه کې لیکلي، هغه هېوادونه چې تراوسه یې د هرات د زلزله خپلو لپاره مرستی افغانستان ته رسېدلی: د ایران اسلامي جمهوریت یو ۱۵ موتریز د مرستو کاروان، چې مرستندویه او تخنیکي تیمونه پکې وو او همدا ډول خوراکي او غیر خوراکي توکي په کې بار وو سیمې ته رسېدلي دي. د ترکیه هیواد

### مهاجر فراهی:

## ما از هر نوع حمایت برای تشویق صنعت گران دریغ نمی کنیم

نمایشگاه صنایع دستی به همکاری آمريت نگارستان ملی و گلوبل هوپ، در نگارستان ملی با حضور هنرمندان و قلم بدستان کشور برگزار گردید. هدف از برگزاری نمایشگاه صنایع دستی زنان به نمایش گذاشتن قدرت دستی هنرمندان کشور در قسمت ۷ص



## فلسطینیان په ډېره بیرحمی شهیدانېږي

مهاجرو ته د وړد خپلو د اجازه نه ورکوي. اسلامي هېوادونو د اسرائیلو دغه تیری کوونکي یرغل په سختو ټکو غندلی دی. د فلسطین حماس غورځنګ له خوا د شنبې پر ورځ د اسرائیل پر سویل له برید راهیسې په اسرائیلو او غزه کې په روان تاوتریخوالي کې د وژل شویو کسانو شمېرله ۱۶۰۰ تنو اوبنتی دی. اسرائیلو ۷مخ

د اسرائیل هوایي او ځمکنیو ځواکونود فلسطین حماس غورځنګ د له منځه وړلو لپاره پرغزه ځمکنی، هوایی بریدونو ډېر کړي دي. غزې ته خوراکي توکي، د سون مواد درول شوي او همداسې انترنت هم قطع شوی دی. مصر او ځینو نورو کاونډیو هېوادونو ته د خلکو مهاجرت ډېر شوی دی؛ خو د مصر حکومت دومره ډېرو

## روسیه از خروج احتمالی از تصویب معاهده منع آزمایش هسته ای خبر داد



ریابکوف: در صورت خروج از تصویب معاهده منع آزمایش هسته ای، روسیه به انتقال داده ها ادامه خواهد داد. به گزارش اسپوتنیک، سرگی ریابکوف معاون وزارت خارجه روسیه گفت: در صورت خروج از تصویب معاهده منع آزمایش هسته ای، روسیه به ارسال داده ها از ایستگاه های نظارت بر رادیونوکلید در قلمرو خود و دریافت داده ها از سیستم نظارت بین المللی ادامه می دهد، تمام اسناد معاهده مانند گذشته کار خواهند کرد، فقط وضعیت فدراسیون روسیه تحت این معاهده تغییر خواهد کرد.

خود در تالار اکادمی علوم از مشکلات ۱۵ ساله کشور یاد کرد و گفت: «مفکوره های بیگانه و ابر قدرت ها در افغانستان استعمال شده است. اکنون ۳ میلیارد عاید بدست آمده از خود کشور است چون در ارگان های دولتی خیانت وجود ندارد»  
مولسوی کوثر، خطیب و استاد اکادمی علوم که در این برنامه بیانیه ای وزارت زراعت را که به منظور راه پیشرفت افغانستان ۷ص

## برگزاری سیمیناری زیر عنوان «راه پیشرفت افغانستان» از سوی اکادمی علوم

اکادمی علوم سیمیناری را تحت عنوان راه پیشرفت، افغانستان، در اکادمی علوم برگزار نمود. در این سیمینار که استادان پژوهشگران و مسئولین بلند پایه ای امارت اسلامی افغانستان حضور داشتند، مسئولین وزارت خانه ها و نهادها برای پیشرفت افغانستان در بخش های مختلف بیانیه های شانرا به خوانش گرفتند. فرید الدین محمود رئیس اکادمی علوم در آغاز سخنرانی

خود در تالار اکادمی علوم از مشکلات ۱۵ ساله کشور یاد کرد و گفت: «مفکوره های بیگانه و ابر قدرت ها در افغانستان استعمال شده است. اکنون ۳ میلیارد عاید بدست آمده از خود کشور است چون در ارگان های دولتی خیانت وجود ندارد»  
مولسوی کوثر، خطیب و استاد اکادمی علوم که در این برنامه بیانیه ای وزارت زراعت را که به منظور راه پیشرفت افغانستان ۷ص

## ۹۰۰ کارخانه مواد مخدر در کشور تخریب شده اند



اسلامی، بیش از پانزده هزار مظنون بازداشت و حدود ۹۰۰ کارخانه در سراسر کشور تخریب شده اند. حسینی الله احمدی، رئیس دفتر معینت مبارزه با مواد مخدر، گفت: «جهانیان باید برای بدیل معیشت مواد مخدر با دهقانان کمک کنند. بندهای آبی برای شان جور کنند، تخم های اصلاح شده برای شان توزیع شود، سولر برای شان داده شود، دهقانانی که زمین ندارند یا زمین کم دارند باید برای تشویق آنان ۷ص

معینت مبارزه با مواد مخدر می گوید که اجرای پروژه های بدیل معیشتی مواد مخدر در کشور یک نیاز است و جهانیان

## په لوړو زده کړو وزارت کې زلزله خپلو ته مرستی راتولې شوې

د لوړو زده کړو وزارت د ناستو په عمومي تالار کې په همدې مناسبت جوړې شوې غونډې ته، چې د مرکزي ادارو مسئولینو او کارکوونکو پکې کډون کړې و، د لوړو زده کړو وزارت مالي او اداري معین مولوي حافظ محمد حامد حسیب په هېواد کې د وروستی زلزلې په اړه وویل: «د الله تعالی له لوري پر انسانانو په بېلابېلو بڼو امتحانونه راځي، خو موږ باید پر ټولو مصیبتونو او امتحانونو صبر وکړو او د الله تعالی له طرفه یې وپوښو.»



پرون د لوړو زده کړو سرپرست وزیر شیخ الحدیث مولوي ندامحمد ندیم په سپارښتنه د غزه وزارت معینانو، د مرکزي ادارو رئیسانو، امرینو، مدیرانو او خدماتي کارکوونکو څخه د هېواد په لوېدیځ، په خانګړي ډول بادغیس او هرات ولایت کې د زلزلې خپلو لپاره نغدې مرستی راتولې شوې.

## روند توزیع پاسپورت افغانی در ازبیکستان آغاز شد



که در نتیجه تلاش های ریاست قنصلی وزارت امور خارجه و جنرال قونسلگری افغانستان در شهر ترمز و همکاری ازبیکستان، روند توزیع پاسپورت برای افغانان مقیم آن کشور آغاز شد. در خبرنامه آمده است که آنان در پی این اند که تا در گوشه گوشه جهان دسترسی قانونی به خدمات قنصلی را ۷ص

## په پروان کې زرګونو کسانو ته د کار زمینه برابره شوه

د پاسه ۲۰۰ پروژې چې پکې د سرکونو جوړول، د کانالونو پاکول او د سربندونو او استنادي ډیوالونو جوړول شامل دي زرګونو کسانو ته پکې د کار زمینه برابره شوې ده. نوموړي د کورنیو د اقتصاد کچې په لوړولو کې د دغو پروژو رول مهم بولي او د یادو پروژو، په پراخولو یې ټینګار وکړ. په ورته وخت کې د سي اچ ای او یا د ټولنیز ملاتړ ۷مخ

د پروان د کلیو بیسا رغونې او پراختیا ریاست مسئولین وايي، چې په یاد ولایت کې د سلګونو ټولګټو پروژو په پیل کېدو سره زرګونو کسانو ته د کار زمینه برابره شوې ده. د پروان د کلیو بیسا رغونې او پراختیا رئیس ملا عبدالصمد صادق د باختر آژانس خبریال ته وویل، چې د یاد ولایت په دوو ولسوالیو کې د ټولنیز ملاتړ او معیشت پروګرام له لارې څه